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      Wąbrzeźno

Kropla do kropli i są dopłaty
Mówią, że kropla do kropli a zbierze się ocean. Doświadczyli tego właśnie mieszkańcy 
bloku na ul. Grudziądzkiej 50. Za powstałą różnicę między odczytami z licznika głównego, 
a z liczników w lokalach muszą zapłacić 27 zł od osoby. Powodem tej różnicy, według 
Spółdzielni Mieszkaniowej, mogą być m. in. niezauważalne przecieki z kilku mieszkań, 
które odczytywane są dopiero przez licznik główny. 

      Wąbrzeźno

Turniej charytatywny 

W sobotę w Wąbrzeźnie odbył się VI charytatywny turniej piłki nożnej. Zmaganiom 
sportowym towarzyszyły m. in. licytacje przedmiotów. Na zdj. z lewej Damian 

Stachowski, który pobił rekord z zeszłorocznej akcji i zapłacił za piłkę z autografa-
mi celebrytów 600 zł. Więcej na str. 18 i 19.

Jakież było zdziwienie pana 
Andrzeja, gdy dostał rozliczenie za 
wodę za ostatni kwartał roku 2013, 
a wraz z nim do zapłaty dodatkowe 
108 zł. Porozmawiał z sąsiadami 
i okazało się, że im więcej osób za-
mieszkujących w lokalu, tym wię-
cej trzeba zapłacić. Wyszło 27 zł od 
osoby. 

– Żona z sąsiadką poszły się 
zapytać do Spółdzielni Mieszkanio-
wej skąd się wzięła ta kwota. Powie-
dziano im, że to przez różnicę po-
między odczytami z wodomierzy 
w lokalach, a licznikiem głównym 
w budynku, która wyszła w rozli-
czeniu rocznym. Z licznika głów-
nego wynika, że zużyliśmy więcej 
wody i teraz musimy to zapłacić. 
A przecież jak nam pod koniec 
roku 2012 wymieniano w mieszka-
niach wodomierze, to mówiono, że 
są takie superdokładne – mówi pan 
Andrzej. 

Wodomierze zostały wymie-
nione, bo starym kończył się okres 
legalizacji. Te nowe mają nakładki 
radiowe i pomiar odczytywany jest 
przez inkasenta na odległość, z sa-
mochodu. Poza tym są tak sprytne, 
że wysyłają alarm do osoby zbie-
rającej dane, gdy ktoś manipuluje 
przy liczniku, żeby zafałszować 
odczyt. 

– Takie wodomierze to bardzo 
dobry pomysł, ale dlaczego powsta-
ła ta różnica w pomiarach? – zasta-
nawia się pan Andrzej. – Podobno 
w innych blokach należących do 
spółdzielni też muszą zapłacić.  

O wyjaśnienia zwróciliśmy się 

do Spółdzielni Mieszkaniowej na 
ulicy Sportowej 3, do której nale-
ży blok na ul. Grudziądzkiej 50. 
Skąd się wzięła różnica w odczy-
tach wody między głównym wo-
domierzem a licznikami w miesz-
kaniach?

– To jest nieuniknione i zda-
rza się wszędzie. Wynika z dokład-
nej pracy urządzeń pomiarowych. 
Te różnice były zawsze, ale  uwi-
doczniły się z powodu większej 
dokładności tych urządzeń (red. 
w mieszkaniach zainstalowane 
są wodomierze klasy B, a licznik 
główny jest klasy C, czyli o najwyż-
szej klasie dokładności) – wyjaśnia 
Marian Chrostowski, prezes zarzą-
du spółdzielni. – Mogą występo-
wać również niemierzalne przecie-
ki, które nie są wychwycone przez 
licznik w mieszkaniu, ale już suma 
przecieków z kilku mieszkań znaj-

duje swoje odzwierciedlenie w licz-
niku głównym. 

Spółdzielnia Mieszkaniowa na 
ulicy Sportowej 3 ma 27 budyn-
ków i w każdym występują różnice 
w pomiarach. W zależności od ich 
wielkości, mieszkańcy mają do za-
płacenia od 6 do 27 zł od osoby. 

– Podjęliśmy decyzję, że będzie 
zmieniony regulamin i różnice, je-
śli takie wystąpią będą rozliczane 
kwartalnie, co �nansowo nie bę-
dzie tak dotkliwe dla mieszkańców 
– mówi prezes. 

Poza tym pracownicy działu 
technicznego mają sprawdzać in-
stalację w budynkach oraz arma-
turę w mieszkaniach pod kątem 
możliwych przecieków. Będą one 
likwidowane, żeby zmniejszyć stra-
ty wody. 

Paulina Grochowalska

Mówią, że kropla do kropli a zbierze się ocean (rys. www.zloteruno.pl)

      Powiat

Metoda „na wnuczka” 
wciąż popularna
W związku z kolejnymi próbami wyłudzenia pieniędzy od 
starszych osób z naszego terenu metodą „na wnuczka”, 
policjanci apelują o ostrożność. 

W styczniu policjanci odno-
towali w Wąbrzeźnie dwie próby 
wyłudzenia pieniędzy od star-
szych osób. Oszuści są coraz bar-
dziej kreatywni w wymyślaniu hi-
storyjek. 

– Tym razem młody człowiek, 
podający się za krewnego, zadzwo-
nił i powiedział, że potrzebuje na 

kaucję, żeby opuścić areszt – mówi 
Michał Głębocki, o�cer prasowy 
wąbrzeskiej policji. 

Nie udało mu się jednak uśpić 
czujności osób, które zamierzał 
oszukać, bo zamiast przekazać mu 
pieniądze, zawiadomiły policję. 

dokończenie na str. 2
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Metoda „na wnuczka” 
wciąż popularna

      Wąbrzeźno

Kawałek po kawałku
Mężczyzna ukradł elementy rusztowania z jednej z lokal-
nych firm i sprzedał je w skupie złomu. Grozi mu za to do 
5 lat więzienia. 

W miniony piątek wąbrzescy 
policjanci otrzymali anonimowe 
zgłoszenie o mężczyźnie, który nosi 
na złom metalowe elementy. Udali 
się we wskazane miejsce, ale nikogo 
tam nie zastali. 

– Nie pozostawili jednak tej 
sprawy bez wyjaśnienia. Podczas 
patrolu na jednej z wąbrzeskich ulic 
zatrzymali 31-letniego mieszkańca 
naszego miasta, znanego z wcze-
śniej popełnianych przestępstw 
– informuje mł. asp. Monika Zie-
lińska.  – Zapytany o metalowe ele-
menty oświadczył, że faktycznie no-

sił takie na złom. Dalsze czynności 
pozwoliły na ustalenie pokrzywdzo-
nego i strat, jakie poniósł w związku 
z kradzieżą. 

Okazało się, że sprawca prze-
chodził przez ogrodzenie jednej 
z wąbrzeskich �rm i wynosił stam-
tąd metalowe części rusztowania, 
które następnie sprzedawał w sku-
pie złomu. W sumie zginęło siedem 
rusztowań. Tego samego dnia poli-
cjantom udało się odzyskać trzy. 

Mężczyźnie za kradzież grozi 
do 5 lat więzienia. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Złodziejski duet
Para, która dokonywała włamań w Wąbrzeźnie, Przydwo-
rzu, Jaworzu i Dębowej Łące, wpadła w ręce policjantów. 
Mężczyzna i jego konkubina usłyszeli 10 zarzutów, grozi im 
do 10 lat więzienia. 

W czwarty weekend stycznia 
wąbrzescy mundurowi odnotowali 
dwa włamania i trzy usiłowania wła-
mań do altan na terenie ogródków 
działkowych w Wąbrzeźnie. Zginęły 
m.in. kosiarki elektryczne, pompy 
pływakowe i wiertarki. Policjanci 
szybko wpadli na trop sprawców i  
odzyskali część utraconego mienia. 
Włamywaczami okazali się: 21-letni 
mężczyzna i jego 28-letnia konkubi-
na. Na jaw wyszły też inne grzeszki 
zatrzymanych, których dopuścili się 

w Przydworzu, Jaworzu i Dębowej 
Łące. Para włamywała się bądź usi-
łowała się włamać do domków let-
niskowych, pustostanów i garaży. 

W sumie mężczyźnie i kobie-
cie postawiono zarzuty dokonania 
10 przestępstw. 21-latek był już ka-
rany za podobne przewinienia. Dla 
jego konkubiny to był debiut w roli 
oskarżonej za kradzież z włama-
niem. Grozi im do 10 lat pozbawie-
nia wolności. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Nowe miejskie gadżety 
W Miejskim Punkcie Informacji dostępne są nowe gadżety promujące Wąbrzeź-

no. Kubek termiczny, metalowy brelok i pendrive o pojemności 8 GB – wszystkie 
opatrzone herbem miasta. W swoim asortymencie MPI ma też inne pamiątki oraz 

lokalne publikacje i obrazy miejscowych 
artystów. Punkt to nie tylko sklepik z pamiąt-

kami – współpracuje z lokalnymi mediami, 
portalami internetowymi oraz ogólnopolskimi 

organizacjami zajmującymi się turystyką, 
udziela przyjezdnym informacji na temat 

atrakcji turystycznych Wąbrzeźna i okolic, 
miejskich imprez kulturalnych i sportowych 

oraz dotyczące bazy noclegowej i gastro-
nomicznej. Mieszkańcy Wąbrzeźna i turyści 

mogą bezpłatnie korzystać w MPI z internetu.
Tekst i fot. (pg)

dokończenie ze str. 1

Przestępcy, stosując metodę 
„na wnuczka”, posługują się różny-
mi historyjkami mającymi uwiary-
godnić ich jako członków rodziny 
osób, które chcą oszukać. Rozmowa 
prowadzona jest w taki sposób, by 
oszukiwany uwierzył, że rozmawia 
z kimś ze swojej rodziny i sam wy-
mienił jego imię oraz inne dane, po-
zwalające przestępcom podszyć się 
pod członka rodziny. Oszust prosi 
o szybką pomoc �nansową, bo np. 
wydarzył się wypadek i w związku 
z nim pilnie potrzebuje pieniędzy 
na leczenie, może kupić coś po oka-
zyjnej cenie, nie ma pieniędzy na 
powrót z zagranicy. Kiedy udaje mu 
się nakłonić osobę pokrzywdzoną 
do udzielenia pomocy �nansowej 
informuje on, że nie będzie mógł 
osobiście odebrać pieniędzy, a zro-

bi to w jego imieniu jego znajomy 
– chodzi o to, by skłonić o�arę do 
przekazania pieniędzy obcemu. 
Bywa, że przestępcy proszą o prze-
lanie pieniędzy za pośrednictwem 
Poczty Polskiej, jak również za po-
średnictwem instytucji przekazują-
cych pieniądze za granicę. 

Niedawno w Rypinie o�arą 
oszustów padł 85-latek. Stracił 64 
tys. zł. Najpierw zadzwoniła do nie-
go osoba podająca się za siostrzeńca 
i prosiła o dokonanie przelewu na 
podane konto. Następnie po kilku 
minutach ze staruszkiem skontak-
tował się telefonicznie mężczyzna, 
który przedstawił się jako policjant. 
Poinformował on poszkodowane-
go, że może przelać pieniądze, gdyż 
funkcjonariusze o wszystkim wie-
dzą i na tej podstawie zatrzymają 
oszustów. Powiedział też, żeby pod 

żadnym pozorem nie rozmawiać 
na ten temat z innymi stróżami pra-
wa, gdyż akcja jest tajna. Oszukany 
85-latek nie chciał współpracować 
z prawdziwymi policjantami i do-
konał kilku przelewów na podane 
przez oszustów konto. 

Jak nie dać się oszukać? Trzeba 
wykazać się ostrożnością i potwier-
dzić prośbę o pomoc, samodzielnie 
wykonując telefon na numer praw-
dziwego krewnego lub kontaktując 
się z nim bezpośrednio. Warto też, 
by krewni starszych osób ustalili 
z nimi, że nigdy nie będą o pienią-
dze prosić telefonicznie, ani przysy-
łać po nie kogoś obcego. 

– Apelujemy o ostrożność i roz-
wagę, a o każdej podejrzanej sytuacji 
należy natychmiast poinformować 
policję – mówi Michał Głębocki. 

(pg)
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Rozlicz się nie wychodząc z domu
W piątek mija termin złożenia deklaracji rocznej PIT 28. Jeśli nie zdążyłeś do urzędu, 
możesz rozliczyć się przez internet. 

Podatnicy zryczałtowanego 
podatku dochodowego od przy-
chodów ewidencjonowanych 
mogą się rozliczyć za 2013 rok 
drogą elektroniczną. Aby wysłać 
deklarację przez internet, wystar-
czy wejść na stronę www.e-de-
klaracje.gov.pl i pobrać aplika-
cję desktopową e-deklaracje lub 
właściwy formularz. A następnie 
wypełnić go, podpisać, wpisując 

kwotę przychodu wykazaną w ze-
znaniu rocznym za 2012 rok i wy-
słać dokument. 

Ostatnim krokiem jest po-
branie Urzędowego Poświadcze-
nie Odbioru (UPO). Trzeba je 
zachować, bo jest odpowiedni-
kiem nadania listu poleconego, 
czy potwierdzeniem złożenia PIT
-u w urzędzie skarbowym. PIT-28 
można wysłać drogą elektroniczną 

bez podpisu kwali�kowanego. 
Więcej informacji na ten temat 

można uzyskać na stronie inter-
netowej www.e-deklaracje.gov.pl, 
w siedzibie wąbrzeskiej skarbówki 
przy ulicy Macieja Rataja 2 bądź 
telefonicznie (tel. 566871777 wew. 
41) i przy wykorzystaniu poczty 
elektronicznej (e-mail: us0419@
kp.mofnet.gov.pl).

(pg)
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Stworzone z uczucia i troski
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do wzięcia udziału w konkursach plastycznych związa-
nych z walentynkami i profilaktyką zdrowotną. 

Warunkiem uczestnictwa 
w konkursie walentynkowym jest 
wykonanie dowolnej pracy pla-
stycznej związanej z Dniem Za-
kochanych – może być płaska, 
przestrzenna, mieć formę kartki 
walentynkowej lub innego gadżetu. 
Prace należy złożyć w Wąbrzeskim 
Domu Kultury do 8 lutego.  Roz-

strzygnięcie konkursu nastąpi 14.00 
lutego o godz. 16.00. 

Konkurs „Mamo bądź zdrowa 
– pro�laktyka szansą na długie ży-
cie” skierowany jest do uczniów 

szkół podstawowych, gimna-
zjalnych oraz średnich. Praca ma 
nawiązywać do pro�laktyki oraz 
zdrowego trybu życia. Może być 

wykonana w dowolnej technice pla-
stycznej na karcie formatu A4. Ry-
sunki należy dostarczyć do WDK 
do 28 lutego. Otwarcie wystawy 
pokonkursowej, połączonej z wrę-
czeniem nagród laureatom, zapla-
nowano na 6 marca o godz. 16.00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury.

(pg)
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Komputery w prezencie 
      Wąbrzeźno

Bezdomni też mają marzenia

INFORMATOR

• 30 stycznia o godzinie 13.00 
w siedzibie Urzędu Skarbowego 
w Wąbrzeźnie (ul. Macieja Rataja 
2) odbędzie się spotkanie z przed-
siębiorcami. Pracownicy skarbów-

ki omówią zagadnienia związane 
ze zmianami przepisów prawa po-
datkowego w zakresie podatku od 
towarów i usług – VAT.

• Jeśli masz problemy, z który-
mi sobie nie radzisz, np. przeżywasz 
kłopoty i trudności wychowawcze 
ze swoimi dziećmi – warto zasię-
gnąć porady specjalisty. Bezpłat-
nie z pomocy psychologa można 
skorzystać 5 i 12 lutego (w godz. 
14.00-18.00) w siedzibie Wąbrze-
skiego Centrum Pro昀椀laktyki Tera-
pii i Integracji Społecznej przy ul. 
1 Maja 46. Dodatkowe informacje 
udzielane są pod nr. tel. (56) 687 
15 35. 

Psycholog dyżuruje w ramach 
Specjalistycznej Pomocy Rodzi-
nom Województwa Kujawsko-Po-
morskiego. 

Chociaż mają różne charaktery, łączą ich podobne przejścia i marzenia o własnym kącie 
i odbudowaniu relacji z rodziną. – Każdy z nas jest człowiekiem – podkreślają bezdomni 
z naszego miasta.

Mężczyźni, którzy znaleźli 
schronie w mieszkaniu komunal-
nym dla bezdomnych przy ul. Że-
glarskiej łamią stereotypy. Nie są 
brudni, niechlujnie ubrani, nie bije 
od nich woń alkoholu. Są ogoleni, 
wykąpani, ubrani w czystą odzież 
i – co najważniejsze – trzeźwi. 

Maciej ma 53 lata. Pochodzi 
z Wąbrzeźna, ale to na Śląsku ukła-
dał sobie życie przez 20 lat. Tam za-
łożył rodzinę i pracował w piekarni. 

– Małżeństwo się rozpadło. 
Wróciłem więc do mamy, do Wą-
brzeźna. Była wtedy sama, bo brat 
pracował w Holandii. Po roku cza-
su brat wrócił z rodziną i dla mnie 
już miejsca nie było. Nie mogę mieć 
do niego o to żalu. Poszedłem do 
„opieki” i załatwiłem sobie pobyt 
tutaj – opowiada. 

Mężczyzna od kilku lat choruje 
na depresję. Bierze leki i uczestnicy 
w terapii. 

– Jest taka potrzeba w czło-
wieku, żeby wyrwać się z tej bez-
domności. Marzę o tym, żeby mieć 
kontakt z dziećmi. Chciałbym mieć 
mieszkanie i pracę – mówi. 

Historia 51-letniego Bogdana 
jest podobna. 

– Przez 15 lat byłem w związku 
małżeńskim. Utrzymywałem rodzi-
nę. Żona opiekowała się dziećmi, 
kiedy były małe. Jak skończyły 12 
i 13 lat, pojechała do pracy do Nie-
miec. Poznała tam innego i rozeszli-
śmy się. Zostałem sam i załamałem 
się. Zacząłem nadużywać alkoholu. 
Teraz chodzę na terapię. Też miesz-
kałem z mamą i bratem, ale nie 
mają warunków, żebym mógł tam 
zostać. 

W mieszkaniu na Żeglarskiej 
przebywa od 2 lat, ale doskonale pa-

mięta, co to znaczy spać pod gołym 
niebem. 

– Kiedy coś zarobiłem, to kole-
dzy byli wspaniali i mogłem u nich 
przenocować. A jak nie miałem 
gdzie się podziać, to szedłem pod 
chmurkę. Nawet jak padał deszcz. 
Jak była możliwość, spałem w piw-
nicy, na klatce schodowej lub na 
strychu. Bardzo źle to wspominam 
– mówi. – Tutaj jest dobrze. Przede 
wszystkim jest ciepło, można się 
umyć, wykąpać, wyprać ubrania. 

Marzeniem Bogdana jest od-
nowienie kontaktu z dziećmi. 

Trzeci mężczyzna swojej histo-
rii opowiedzieć nie chce – w czte-
ry oczy owszem, ale nie do gazety.  
Zdradza tylko, że przepił mieszka-
nie, ale od 2,5 roku żyje w trzeźwo-
ści. 

– To choroba. Codziennie idę 
ulicą, patrzę w niebo i mówię „Boże 
dopomóż”. Jestem wdzięczny za to 
„gniazdo”, które tutaj mamy. Ale 
wszyscy chcielibyśmy stanąć na 
własne nogi. Chłopaki już po kilku 
lat czekają na  mieszkania i nie mogą 
się doczekać. Chciałbym, żeby bur-
mistrz dał mi pracę. Jakbym zarobił, 
to bym sam sobie pokój wynajął. 

Mężczyźni z Żeglarskiej mó-
wią, że ludzie nie zdają sobie sprawy 
czym jest bezdomność. 

– Chciałbym im powiedzieć, 
żeby nie byli obojętni przechodząc 
obok bezdomnego, bo każdy z nas  
jest człowiekiem – mówi jeden 
z nich. 

Drugi dodaje: – Szanujcie to, co 
macie, bo upaść można szybko, ale 
trudno jest się podnieść.

Mieszkanie komunalne dla 
bezdomnych mężczyzn z Wąbrzeź-
na prowadzi Miejski Ośrodek Po-

mocy Społecznej. Obecnie przeby-
wa w nim 10 osób. Realizują one 
indywidualne programy wychodze-
nia z bezdomności. Program polega 
m. in. na uczestniczeniu w terapii, 
która pomaga poradzić sobie z cho-
robą alkoholową, będącej najczę-
ściej podłożem bezdomności, uczą 
się na nowo zachowań społecznych, 
radzenia sobie problemami życio-
wymi. Pomagają im pracownicy so-
cjalni ośrodka pomocy, pracownicy 
Wąbrzeskiego Centrum Pro昀椀lak-
tyki Terapii i Integracji Społecznej, 
terapeuci z Poradni Psychiatrycznej 
i Leczenia Uzależnień. 

Mężczyźni otrzymują zasiłki 
z pomocy społecznej. Dbają o po-
rządek w mieszkaniu i uczestni-
czą w jego utrzymaniu, opłacając 
czynsz. Pozostałe koszty, jak opłaty 
za media, zakup opału, czy płaca dla 
pracownika opiekującego się miesz-
kaniem, pokrywa MOPS. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Bezdomni dbają o porządek w mieszka-
niu. Dzielą się obowiązkami

      Wąbrzeźno

Uprzejmie donoszę, że...
Urzędy skarbowe w dużych miastach otrzymują rocznie setki donosów od niezadowolo-
nych pracowników, konkurencji, sąsiadów, a nawet rodziny. A jak jest u nas?

W ubiegłym roku do Urzędu 
Skarbowego w Wąbrzeźnie wpły-
nęło dziesięć doniesień. To mniej 
więcej tyle, co każdego roku od 
kilkunastu lat. Dwadzieścia lat 
temu donosicielstwo miało się 
zdecydowanie lepiej. O czym naj-
częściej piszą autorzy listów do 
skarbówki?               

– Głównie o pracodawcach 
i kwestii zatrudnienia, że np. wy-
sokość wynagrodzenia jest inna 
niż wynika z dokumentacji. Pisze 
konkurencja, szczególnie z bran-
ży budowlanej, że 昀椀rma zatrudnia 
pracowników na czarno. Są też 
listy od rodziny i sąsiadów, że np. 
ktoś pracuje za granicą, a idzie do 
ośrodka pomocy społecznej po za-

siłek. Listy zazwyczaj są anonimo-
we, zdarza się że dane są niepraw-

dziwe. Oprócz tego około pięć 
osób rocznie przychodzi z donie-
sieniem osobiście – mówi Marcin 
Wypych, naczelnik wąbrzeskiej 
skarbówki. 

Niektórzy piszą do Minister-
stwa Finansów czy Urzędu Kon-
troli Skarbowej, nie wiedząc, że 
list i tak zostanie przekierowany 
do właściwego urzędu skarbowe-
go. Żaden donos nie ląduje w ko-
szu, ale zanim urzędnicy podejmą 
konkretne kroki, najpierw prze-
prowadzają wstępną wery昀椀kację 
na podstawie dokumentów bę-
dących w posiadaniu skarbówki. 
To nie osoba „podejrzana” musi 

dowodzić swojej niewinności. To 
urząd skarbowy powinien udo-
wodnić, że wskazana w zawiado-
mieniu osoba faktycznie naruszyła 
przepisy podatkowe. Zazwyczaj 
informacje zawarte w donosach 
do wąbrzeskiej skarbówki okazują 
się mało wiarygodne. 

Jeśli osoba, które nie ukrywa 
swojej tożsamości myśli, że dowie 
się, jakie skutki spowodował jej 
donos: czy skarbówka przeprowa-
dziła postępowanie i jaką decyzję 
wydała? – to się przeliczyła. Nie 
jest stroną w sprawie, więc takich 
informacji nie otrzyma. W tej sy-
tuacji obowiązuje tajemnica skar-
bowa. 

(pg)

10 komputerów stacjonarnych trafiło do Zespołu Szkół we 
Wroniu. To prezent od Agencji Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa.

Przy okazji przekazania sprzę-
tu, przedstawiciele ARiMR spo-
tkali się z młodzieżą. Wyjaśnili 
czym zajmuje się agencja, jakie są 
główne formy pomocy 昀椀nansowej, 
której udziela oraz jak będą roz-
dzielane fundusze na rolnictwo 
i rozwój wsi w latach 2014-2020. 

Komputery, które otrzymała 
szkoła, wcześniej stanowiły wła-
sność agencji. 

– ARiMR co jakiś czas prze-
kazuje sprzęt pod względem 
technicznym mniej przydatny 
dla agencji, ale to nie znaczy, że 
przestarzały technologicznie. Te 
komputery mogą być bardzo do-

brze wykorzystane w szkolnych 
pracowniach. Chcemy umożliwić 
młodzieży korzystanie z techno-
logii informatycznej – mówi An-
drzej Gross, prezes ARMiR. 

Dyrektor szkoły Bogusław 
Gumuła nie ukrywa, że taki sprzęt 
bardzo się przyda. 

– To są komputery o dobrych 
parametrach technicznych. Może-
my je np. wykorzystać w techni-
kum informatycznym – stwierdza. 

Uczniowie pracują już na 
otrzymanych zestawach kompute-
rowych.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Przy okazji przekazania sprzętu przedstawiciele ARiMR spotkali się z młodzieżą

Andrzej Owczarz, dyrektor Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Regionalnego ARiMR 
(drugi z lewej) i Andrzej Gross, prezes ARMiR (trzeci z lewej) wyjaśnili uczniom 

m.in. czym zajmuje się agencja
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       Wąbrzeźno

Polska Razem chce zaistnieć 
w powiecie wąbrzeskim 
W Wąbrzeźnie odbyło się spotkanie osób zaangażowanych w budowanie struktur Polski 
Razem Jarosława Gowina w powiatach wąbrzeskim i golubsko-dobrzyńskim. Przewodni-
czył mu Wojciech Mojzesowicz. 

       Wąbrzeźno

Stolarstwo dawniej 
Przedwojenne dokumenty, szkice mebli i maszyn, narzę-
dzia, wyroby z drewna oraz inne pamiątki związane z rze-
miosłem stolarskim będzie można zobaczyć na wystawie 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

Eksponaty, które zostaną 
pokazane w WDK, pochodzą ze 
zbiorów Przemysława Pietrasa 
z Wąbrzeźna. Mężczyzna wywo-
dzi się z rodziny, która zajmuje się 
stolarstwem od trzech pokoleń. 
Głównym bohaterem wystawy bę-
dzie dziadek pana Przemysława – 
stolarz Stanisław Rzeczewski. Ale 
zbiory, które zobaczymy dotyczą 
też innych stolarni, które istniały 

na terenie miasta. Wśród ekspo-
natów będą m.in. faktury, przeka-
zy pocztowe, zdjęcia, szkice mebli 
i maszyn, katalogi, narzędzia sto-
larskie oraz wyroby zakładu sto-
larskiego. 

Otwarcie wystawy odbędzie 6 
lutego, o godz. 17.00. Ekspozycja 
będzie dostępna dla zwiedzających 
do 25 lutego. 

(pg)

       Wąbrzeźno

Przydatne urządzenia 
Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów i Kanali-
zacji zakupił urządzenia, które służą do wykrywania nie-
szczelności w sieci wodociągowej. Pierwsze efekty już są 
– udało się zlokalizować wyciek, zanim woda wydostała 
się na powierzchnię. 

Nowe nabytki MZECWiK to 
8 urządzeń permalog, które wy-
rywają wycieki wody z sieci wo-
dociągowej i geofon do precyzyj-
nego lokalizowania wycieków. 

– Permalogi mocuje się do 
elementów sieci takich jak trzpie-
nie zasuw lub hydranty. Urzą-
dzenie działa w oparciu o wbu-
dowany bardzo czuły mikrofon, 
który uaktywnia się o godz. 2.00 
w nocy i przez godzinę rejestruje 
szumy powstałe podczas ewen-
tualnego wycieku wody. Wykry-
cie wycieku sygnalizuje zapale-
niem się czerwonej diody. Zasięg 
permalogu jest uzależniony od 
materiału z jakiego zbudowana 
jest sieć wodociągowa i maksy-
malnie wynosi do 300 mb – tłu-
maczy Marek Kondraciewicz, 
prezes wodociągów. – Pracow-
nicy spółki codziennie spraw-
dzają wskazania zamocowanych 
poprzedniego dnia urządzeń. 
W przypadku stwierdzenia bra-
ku wycieku, permalogi są moco-
wane w innym miejscu sieci wo-
dociągowej, mającej w naszym 
mieście długość ok. 55 km. Prze-
widuje się, że sprawdzenie całe-
go miasta zajmie kilka miesięcy. 

Monitoring sieci wodociągowej 
wymaga ciągłości ze względu na 
mogące pojawić się nowe wycie-
ki, więc praca związana z perma-
logami będzie cyklicznie powta-
rzana. To pozwoli do minimum 
ograniczyć straty wody, daje 
również możliwość uniknięcia 
podmywania dróg czy uszko-
dzenia urządzeń podziemnych, 
może nawet zapobiec uszkodze-
niu budynków i budowli. A to 
oznacza większe bezpieczeństwo 
dla mieszkańców, np. podmyta 
droga w przypadku zapadnięcia 
może być przyczyną groźnych 
wypadków. 

Urządzenia już pokazały 
swoją skuteczność. W tym mie-
siącu permalogi zamocowane na 
hydrantach znajdujących się na 
ulicy Wolności, obok Wąbrze-
skiego Domu Kultury zasygnali-
zowały wyciek. „Osłuchano” sieć 
geofonem i udało się zlokalizo-
wać miejsce, w którym sieć wo-
dociągowa stała się nieszczelna. 
Po rozkopaniu okazało się, że 
woda z pękniętej rury przedosta-
wała się do położonej w sąsiedz-
twie studni kanalizacyjnej. 

(pg)

22 grudnia w Wąbrzeźnie 
spotkali się pełnomocnicy struk-
tur powiatowych okręgu toruń-
sko-włocławskiego. Rozmawiali 
o programie i planowali dalsze 
działania w okręgu. 

– Chcemy obniżenia ZU-
S-u dla małych przedsiębiorstw, 
ułatwienia startu młodym przed-
siębiorcom. Chcemy być partią 
wolnorynkową gospodarczo, a je-
śli chodzi o sprawy obyczajowe – 
konserwatywną, ale nie ortodok-
syjną – powiedziała nam Iwona 
Michałek, pełnomocnik PRJG 
na okręg toruńsko-włocławski. 
–  Kiedy minister Gowin był w To-
runiu powiedział do mnie: „Działa 
pani w trudnym okręgu”. Nie jest 
łatwo, ale w większości powiatów 
udało nam się utworzyć struktury. 
Cieszę się, że przychodzą do nas 
ludzie zupełnie nowi, którym chce 
się pracować. 

Spotkaniu przewodniczył 
Wojciech Mojzesowicz, były mi-
nister rolnictwa. Dawniej działacz 
Solidarności Rolników Indywidu-

alnych i poseł na Sejm RP. Dziś 
skarbnik PRJG i pełnomocnik 
w województwie kujawsko-po-
morskim. 

– To formacja przyszłościo-
wa. Nie wolno jej popsuć. Mamy 
służyć nie sobie czy swoim intere-
som, tylko Polsce. Jeżeli zbierzemy 
podpisy i zarejestrujemy listy to 
jestem pewien, że przekroczymy 

W Wąbrzeźnie odbyło się spotkanie osób zaangażowanych w budowanie struktur 
Polski Razem Jarosława Gowina w powiatach wąbrzeskim i golubsko-dobrzyń-

skim. Spotkaniu przewodniczył Wojciech Mojzesowicz

próg wyborczy – powiedział Woj-
ciech Mojzesowicz. 

W tej chwili priorytetem dla 
Polski Razem są wybory do euro-
parlamentu. 

Organizatorem spotkania był 
pełnomocnik powiatu golubsko-
dobrzyńskiego Filip Szreter. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

       Wąbrzeźno

Świetlicowe podsumowanie
Dobiegający końca pierwszy semestr nauki to jak zwykle czas na podsumowanie działal-
ności uczniów w różnych dziedzinach życia szkolnego. Świetlica Szkoły Podstawowej nr 3 
była organizatorem konkursów, w których wzięło udział ponad 50 osób. 

Podczas pobytu w świetlicy 
dzieci wykonywały rozmaite pra-
ce: rysunki, witraże, wyklejanki, 
wydzieranki, składanki orgiami. 
Pomagali również w opiece nad 
najmłodszymi, brali udział w kon-
kursach plastycznych, układali 
puzzle, wymyślali gry planszowe, 
wiersze i piosenki. Rozwiązywali 
krzyżówki i zagadki. Najbardziej 

Wszystkie uczennice wyróżnione w konkursie otrzymały dyplomy i skromne upominki

aktywne okazały się trzy uczenni-
ce, które nie tylko zajęły pierwsze 
miejsce, ale znacznie przewyższy-
ły większość uczniów w liczbie 
zdobytych punktów. Są to Zuzan-
na Czyżak (III b), Nadia Gościń-
ska (II c) oraz Agata Sukowska 
(III c). Druga lokata przypadła 
w udziale Klarze Drozdalskiej 
(I d), a trzecia Zuzannie Jurkie-

wicz (III a). 
Wybrana została również naj-

lepsza praca, prezentująca logo 
świetlicy. Za najciekawszy uzna-
no pomysł Katarzyny Kleinow-
skiej z III a. Wyróżnienie tra�ło 
do Anny Laskowskiej z VI c. 

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane
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Tego dnia babcie i dziadkowie poczuli się jak gwiazdy. Uroczystości z okazji ich święta 
przygotowały m.in. szkoły i świetlice wiejskie. 

      Gmina Płużnica, Książki, Dębowa Łąka 

Dziadkowie świętowali
Dzieci z klas 0-III Zespołu 

Szkół w Dębowej Łące zaprezen-
towały zaproszonym babciom 
i dziadkom piosenki, wierszyki 
i tańce. Słodki poczęstunek przy-
gotowali rodzice uczniów.

Klub Seniora, działający 
przy Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Książkach, też świętował. 
Dziadkowie obejrzeli występ dzie-
ci z miejscowego przedszkola, na-
grodzili je słodyczami i zasiedli do 
stołu. 

W spotkaniu, które odbyło 
się w świetlicy w Mgowie, wzięli 
udział: babcie i dziadkowie, pa-
nie ze Stowarzyszenia Emerytów 
i Rencistów oraz dzieci uczęsz-
czające na zajęcia w świetlicy 
w ramach projektu „Internetowa 
Gmina”. Oprócz programu arty-
stycznego, były też konkursydla 
młodszych i starszych. Dzieci wrę-
czyły bohaterom święta własno-
ręcznie przygotowane laurki. Nie 
zabrakło słodkości.

Dzieci ze świetlicy w Działo-
wie także pamiętały o dziadkach. 
Za występ, który dla nich przygo-

towały, zostały nagrodzone grom-
kimi brawami. 

Przedszkolaki ze Szkoły Filial-
nej w Wiewiórkach odegrały przed 
dziadkami jasełka i zaprezentowa-
ły kilka piosenek i wierszyków, 
złożyły też życzenia i wręczyły 
prezenty. Gościem specjalnym 
uroczystości był Karol Kosik, któ-
ry śpiewem umilił gościom czas 
spędzony przy kawie i cieście. 

Dzień Babci i Dziadka święto-
wało również Stowarzyszenie „Je-
sień Życia” wraz z mieszkańcami  
Nowej Wsi Królewskiej.  Chwile 
przy stole urozmaiciły uczestni-
kom swoimi występami dzieci ze 
Szkoły Podstawowej w Płużnicy 
oraz podopieczni bibliotekarki 
Bożeny Betcher z Nowej Wsi Kró-
lewskiej. 

(pg), fot. nadesłane

Wąbrzeźnianie i mieszkańcy gminy Dębowa Łąka mieli okazję wysłuchać kolęd i pastora-
łek w wykonaniu lokalnych zespołów, dzieci i młodzieży oraz seniorów.

      Wąbrzeźno, Wielkie Radowiska

Kolędy łączą pokolenia
Chociaż święta Bożego Na-

rodzenia już dawno za nami, to 
według polskiej tradycji kolędy 
można śpiewać do 2 lutego. W mi-
nioną niedzielę w kościele p.w. 
Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza 
w Wąbrzeźnie publiczność wysłu-
chała pieśni bożonarodzeniowych 
w wykonaniu Orkiestry Dętej 
WDK pod batutą Rafała Sójki. 
Muzykom towarzyszył chórek 
dzieci z kół wokalnych, działa-
jących w Szkole Podstawowej nr 
2 i 3 oraz Gimnazjum nr 1. Poza 
orkiestrą wystąpili: zespół wokal-
ny Klubu Seniora „Echo” z WDK, 
schola „Promyk Jutrzenki” z pa-
ra�i Matki Bożej Królowej Polski, 
schola „Baranki Młode” z para�i 
p.w. Św. Ap. Szymona i Judy Tade-
usza oraz chór Cantate Domino, 
funkcjonujący przy Gminnej Bi-
bliotece w Pływaczewie.

Organizatorem koncertu był 
Wąbrzeski Dom Kultury. 

Tego samego dnia, co w Wą-
brzeźnie, świąteczne pieśni roz-
brzmiewały w świetlicy wiej-
skiej w Wielkich Radowiskach. 
W Gminnym Przeglądzie Kolęd 
i Pastorałek wzięło udział ponad 
60 uczestników, wśród których 

były małe dzieci, młodzież, oso-
by dorosłe, a nawet duet babci 
i wnuczki. To dowód na to, że ko-
lędy łączą pokolenia. 

Oprócz reprezentantów gmi-
ny Dębowa Łąka, w przeglądzie 
wzięli udział przedstawiciele gmin 
ościennych, m. in. Gałczewa, Kar-
czewa i Wąbrzeźna. Na scenie za-
prezentowali się też goście specjal-
ni: zespół ICHTIS z para�i MBKP 

w Wąbrzeźnie i chór Cantate Do-
mine. 

Publiczność chętnie śpiewała 
razem z wykonawcami znane kolę-
dy i pastorałki. Nagrody za udział 
otrzymali wszyscy uczestnicy.  

Imprezę przygotowała spo-
łeczność szkolna i para�alna 
w Wielkich Radowiskach. 

(pg), fot. nadesłane

Publiczność chętnie śpiewała razem z wykonawcami znane kolędy i pastorałki

W kościele p.w. Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza w Wąbrzeźnie publiczność 
wysłuchała pieśni bożonarodzeniowych w wykonaniu Orkiestry Dętej WDK 

pod batutą Rafała Sójki

Chór Cantate Domino

Klub Seniora, działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach, też świętował

Podopieczni świetlicy w Mgowie wręczyli bohaterom święta własnoręcznie przy-
gotowane laurki

Przedszkolaki ze Szkoły Filialnej w Wiewiórkach wręczyły babciom
 i dziadkom prezenty
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      Wronie

Odliczanie czas zacząć
Na 101 dni przed maturą na studniówce bawili się uczniowie Zespołu Szkół we Wroniu.

Tegoroczni maturzyści z Wro-
nia poloneza zatańczyli na scenie 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. Na-
stępnie wysłuchali życzeń od dy-
rektora szkoły Bogusława Gumuły 
i podziękowali kadrze pedagogicz-

nej oraz rodzicom.  Jeszcze kilka 
pamiątkowych zdjęć i mogli roz-
począć zabawę. W tym roku dziew-
częta wybrały krótkie kreacje. Pano-
wie tradycyjnie zaprezentowali się 
w garniturach i białych koszulach. 

Jeden ze studniówkowych prze-
sądów mówi, że aby zdać egzamin 
dojrzałości, nie wolno zdejmować 
krawatu ani ściągać butów przez całą 
imprezę. Od studniówki do matury 
obowiązuje też bezwzględny zakaz 

ścinania i podcinania włosów. Czy 
te przesądy są wciąż żywe? 

– Nie jestem przesądny. To są 
same banialuki – stwierdza Seba-
stian Gajewski, uczeń technikum 
informatycznego. – Liczę na dobrą 
zabawę i miłe wspomnienia. 

– Do matury nie zamierzamy 
obcinać włosów. Mamy czerwone 
podwiązki i bieliznę. Liczymy, że ten 
wieczór za 101 dni przyniesie nam 
zdaną maturę – mówią Magdalena 
Mazurowska z technikum usług fry-

zjerskich i Ania Głowacka z liceum 
o ukierunkowaniu służby mundu-
rowe. 

Na studniówce bawiło się ok. 80 
uczniów z dwóch klas liceum oraz 
jednej technikum. 

1 lutego, również w Wąbrze-
skim Domu Kultury, swoją stud-
niówkę będą mieli maturzyści z Ze-
społu Szkół Ogólnokształcących 
w Wąbrzeźnie. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uczniowie wysłuchali życzeń od dyrektora szkoły Bogusława Gumuły

Klasa IIIb liceum o ukierunkowaniu służby mundurowe
Od lewej Ania Głowacka, Sebastian Gajewski i Magdalena Mazurowska 

liczyli na dobrą zabawę

Tradycją szkoły są wspólne zdjęcia (tu uczniowie technikum) Czy czerwone podwiązki przyniosą szczęście uczennicom IIIa?
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W poniedziałek w naszym województwie rozpoczynają się ferie. Biblioteki i in-
stytucje kulturalne pomyślały o uczniach, którzy nie wyjechali i przygotowały 
ciekawe oferty m.in. zajęcia plastyczne, teatralne, muzyczne i sportowe.

Wąbrzeźno 
Wąbrzeski Dom Kultury 

• 3 lutego (poniedziałek), 
godz. 11.00-13.00 

Zabawy integracyjne. 
• 4 lutego (wtorek), godz. 

11.00-13.00 
Słodka kartka walentynko-

wa.  
• 5 lutego (środa), godz 

11.00-13.00
Muzyczna środa (spotkanie 

z Orkiestrą Dętą WDK).
• 6 lutego (czwartek), godz. 

11.00-13.00
Kino WDK (wstęp bezpłatny 

na 2-godzinny seans). 
• 7 lutego (piątek), godz.11.00

-13.00 
Bal przebierańców.
Miejska i Powiatowa 

Biblioteka Publiczna 

• 10 lutego (poniedziałek), 
godz. 11.00-13.00 

Gry i zabawy stolikowe. Kon-
kurs plastyczny na najładniejszą 
kartkę z zimowym pejzażem.

• 11 lutego (wtorek), godz. 
11.00-13.00 

Głośne czytanie bajek dla 
dzieci o tematyce zimowej. Le-
pienie z plasteliny postaci z prze-
czytanych bajek. 

• 12 lutego (środa), godz. 
11.00-13.00

Zabawa w teatr. Na podsta-
wie wybranych baśni dzieci mają 
za zadanie odtworzyć wybrany 
fragment danego utworu.

• 13 lutego (czwartek), godz. 
11.00-13.00 

„Mam talent” – dzieci wy-
kazują się swoimi zdolnościami. 
„Obyczaje towarzyskie na weso-
ło”– zajęcia na podstawie książki 
„Bon czy ton czyli savoir-vivre 
dla dzieci” G. Kasdepke.

• 14 lutego (piątek), godz. 
11.00-13.00 

Historia „Święta Zakocha-
nych”. Walentynkowe niespo-
dzianki – wesołe zabawy literac-
kie z okazji święta zakochanych, 
wykonanie upominku dla kocha-
nej osoby. 

Szkoła Podstawowa nr 

2 im. Jana Pawła II 

• 3-7 lutego, godz. 9.00 - 
12.00 

Półkolonie –  zajęcia sporto-

we dla dzieci klas III oraz w ra-
mach działalności świetlicy za-
jęcia czytelnicze i komputerowe 
dla dzieci najmłodszych (pięcio-
latków i siedmiolatków).

Szkoła Podstawowa nr 3 

im. E. Wojnowskiego 

• 3-7 lutego 
Zimowisko „W 5 dni na 5 

kontynentach” dla 50 uczniów 
z klas I-VI

Zajęcia sportowe dla chłop-
ców kl. V sport. i VI (piłkarze).

• 10-14 lutego
Zajęcia sportowe dla dziew-

cząt z kl. IV-VI.
Pływalnia Miejska 

W okresie ferii dla przed-
szkolaków i uczniów oferuje 
możliwość bezpłatnego korzy-
stania z obiektu. Warunkiem jest 
wcześniejsze zgłoszenie. Opiekun 
grupy powinien uzgodnić termin 
i godzinę w kasie pływalni.

Gmina Dębowa Łąka
 
Gminna Biblioteka 

Publiczna w Dębowej Łące

• 3 lutego, 10.00-12.00       
„Sobą być, dobrze żyć” – za-

jęcia pro昀椀laktyczne dotyczące 
uzależnień. Praca w grupach, 
tworzenie specjalnie ułożonych 
scenek, ćwiczenia asertywnego 
zachowania. 

• 4 lutego, 10.00-12.00 
„Karykatury” – tworzenie 

portretu osoby uzależnionej. Za-
jęcia plastyczne, pogadanka.

• 5 lutego, 10.00-12.00
„Zimowy kuferek rozmaito-

ści” – zajęcia literacko-plastycz-
ne. Wykonywanie kukiełek do 
spektaklu teatralnego dotyczące-
go prawidłowych zachowań. 

• 6 lutego, 10.00-12.00 
„My się zimy nie boimy na 

sportowo ją spędzimy” – zimo-
we rozgrywki sportowe, spacer. 
W przypadku niesprzyjającej 
pogody odbędzie się „Bajeczny 
dzień”, czyli kino w bibliotece. 

Promocja zdrowego stylu ży-
cia, aktywności 昀椀zycznej w okre-
sie zimowym, zdrowego stylu 
odżywiania, zdrowej żywności – 
pogadanka.

• 7 lutego, 10.00-12.00 
„Śpiewać każdy może” czyli 

karaoke dla dzieci. Zajęcia mu-
zyczne. 

Biblioteka 

w Wielkich Radowiskach 

• 3 lutego, 10.00-12.00
Żyję zdrowo, nałogom mó-

wię NIE!” – pogadanka na temat 
używek. „Moje ulubione sporty 
zimowe” – konkurs plastyczny. 

• 4 lutego, 10.00-12.00 
„Jaka to bajka, jaka legenda?” 

– zagadki literackie. „Walentyn-
kowe życzenia”- zajęcia plastycz-
ne.

• 5 lutego, 10.00-12.00 
„Czarodziejskie wycinanki, 

papierowe zwijanki” – zajęcia 
plastyczne. „Kiermasz rozmaito-
ści” – rozwiązywanie krzyżówek 
i łamigłówek. „Dekalog zdrowego 
trybu życia” – zajęcia w grupach. 

• 6 lutego, 10.00-12.00
„Sobą być, dobrze żyć” – po-

gadanka, analiza przyczyn sięga-
nia po alkohol. „Dzieci lubią za-
bawy ruchowe one najlepsze na 
ferie zimowe” – zajęcia sportowe. 

• 7 lutego, 10.00-12.00 
„Świat gazet – karnawałowy 

zawrót głowy” – wykonywanie 
strojów z wykorzystaniem gazet. 
„Straszne opowiastki” – rysuje-
my własne straszydło.

Gmina Wąbrzeźno 

W czasie ferii zajęcia dla dzie-
ci będą odbywać się w bibliotece 

w Wałyczu od wtorku do piątku, 
w godz. od 14.00 do 16.00 oraz 
w książnicy w Orzechowie, we 

wtorki, czwartki i piątki  – w godz 
14.00-16.00 i w środy – w godz. 
10.00-13.00

Gminna Biblioteka Publicz-

na w Pływaczewie zaprasza dzie-
ci na zajęcia od wtorku do piątku 
w godz. 9.00-13.00. W programie 
gry i zabawy, głośne czytanie ba-
jek i opowiadań oraz zajęcia kom-
puterowe. 16 lutego o godz. 15.00 
odbędzie się bal karnawałowy.

Gmina Książki 

Gminny Ośrodek Kultury

w Książkach 

• 1 lutego (sobota), godz. 
11.00 

Spotkanie noworoczne dzieci 
i młodzieży w Łopatkach. 

• 4 lutego (wtorek) 
godz. 13.00-15.00 
Gry stolikowe, gry karciane, 

zajęcia z pedagogiki zabawy.
Godz. 17.00-21.00 
Zajęcia komputerowe, gra 

w tenisa, piłkarzyki 
• 5 lutego (środa) 
Spotkanie noworoczne w Bli-

zienku 
• 6 lutego (czwartek), godz. 

10.00
Bezpłatny wyjazd do Wą-

brzeskiego Domu Kultury na 昀椀l 
„Oz wielki i potężny”(zgody na 
wyjazd do pobrania w GOK I na 
stronie internetowej www.gok-
ksiazki.pl). Zapisy w GOK do 3 
lutego. Ilość miejsc ograniczona.

• 7 lutego (piątek), godz. 
14.00

Spektakl „Śpiąca królewna” 
w wykonaniu Studio Teatralne 
Art.-Re z Krakowa, wstęp wolny

• 8 lutego (sobota)
14.00-16.00 Zajęcia cyrkowe 
16.00-21.00 Zajęcia kompu-

terowe, gra w tenisa, piłkarzyki 
• 11 lutego (wtorek) 
13.30-15.00 Dmuchany za-

mek i trampolina
15.00-16.00 Gry i zabawy
• 12 lutego (środa), 11.00 
Zajęcia plastyczne, wykony-

wanie kartek i upominków wa-
lentynkowych

• 13 lutego (czwartek)
13.30-15.00 Dmuchany za-

mek i trampolina
15.00-16.00 Gry i zabawy
• 14 lutego (piątek)
godz. 10.00 Bezpłatny wyjazd 

do Wąbrzeskiego Domu Kultury 

na 昀椀lm „Super psiaki” (zgody na 
wyjazd do pobrania w GOK I na 
stronie internetowej www.gok-
ksiazki.pl). Zapisy w GOK do 7 
lutego. Ilość miejsc ograniczona.

godz. 16.00 Wyjazd do Wą-
brzeskiego Domu Kultury na 昀椀lm 
walentynkowy dla widzów od lat 
12 „Ilu miałaś facetów?” (osoby 
niepełnoletnie pod opieką do-
rosłych). Uczestnicy pokrywają 
koszty przejazdu w wysokości 
7 zł od osoby. Zapisy i wpłaty 
w GOK do 7 lutego. 

• 15 lutego (sobota), godz. 
14.00 

Bal przebierańców

Gmina Płużnica 

W gminie Płużnica w okre-
sie ferii w świetlicach wiejskich 
czeka wiele atrakcji m.in. zajęcia 
plastyczne, gry i zabawy oraz bal 
karnawałowy. Ponadto do dyspo-
zycji dzieci i młodzieży będą sale 
sportowe.

W świetlicy w Mgowie zaję-
cia dla dzieci prowadzone będą 
we wtorki i w środy w godz. od 
16:00-18.30.

W świetlicy w bibliotece 

w Płużnicy zajęcia odbywać się 
będą w poniedziałki w godz. od 
15:00-  17:00, we wtorki w godz. 
od 13:30-15:00 oraz piątki od 
godz. 14:00 do 15:00. 

W świetlicy w Nowej Wsi 

Królewskiej zajęcia dla dzieci 
prowadzone będą od poniedział-
ku do wtorku w godz. od 10:00 
do 13:00 oraz w środy w godz. 
10:00 do 12:00.

W świetlicy w Bartosze-

wicach zajęcia będą trwały od 
poniedziałku do środy w godz. 
10:00-12:00.

W świetlicy w Orłowie zaję-
cia zaplanowano na 3 i 4 lutego 
oraz 10 i 12 lutego w godz. od 
10:00 do 13:00.

W świetlicy w Działowie za-
jęcia prowadzone będą 6 lutego 
w godz. 14:00-16:00, natomiast 7 
lutego w godz. od 14:00 do 17:00 
odbędzie się bal karnawałowy dla 
dzieci.

Zajęcia w sali sportowej 

w Nowej Wsi Królewskiej pro-
wadzone będą w poniedział-
ki i wtorki w godz. od 10:00 do 
13:00 a w Płużnicy w dniach 3 i 4 
luty w godz. od 9:30 do 12:30.
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      Wąbrzeźno

Tam królowały bąbelki
       Wąbrzeźno

Sercem malowane
Tradycja wykonywania przez wnuki ozdobnych kartek dla 

dziadków, w podziękowaniu za ich miłość i troskę, wciąż 
jest żywa. Świadczy o tym duże zainteresowanie dzieci 
i młodzieży konkursem na najpiękniejszą laurkę. 

21 stycznia w Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbyło się pod-
sumowanie i wręczenie nagród 
laureatom konkursu plastycznego 
„Laurka dla babci i dziadka”. W tym 
roku do WDK wpłynęło 120 kar-
tek, wykonanych przez przedszko-
laki, uczniów szkół podstawowych, 
gimnazjalnych oraz średnich. Prace 
zostały zaprezentowane na wysta-
wie. Życzenia dla babć i dziadków 
wpisane w laurki były bardzo ciepłe 

i wzruszające. To dowód na to, że 
kochani seniorzy nadal odgrywają 
ważną rolę w życiu wnuków. Auto-
rzy najlepszych prac otrzymali dy-
plomy i nagrody rzeczowe.

W ten wyjątkowy dzień orga-
nizator nie zapomniał o babciach 
i dziadkach, dla których przygotował 
słodki poczęstunek. Kartki można 
podziwiać w WDK do 3 lutego. 

(pg), fot. nadesłane

Wyniki konkursu plastycznego „Laurka dla babci i dziadka”

Kategoria przedszkola:
Im. – Oliwia Kamińska, Zespół Szkół w Myśliwcu 
II m. –  Mikołaj Gierszewski, Przedszkole Miejskie „Bajka”
III m. – Kaja Dalasińska, Przedszkole Miejskie „Bajka”
Wyróżnienia:
Antonina Lewczuk, Przedszkole Miejskie nr 11 w Toruniu
Olaf Porębski, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
Julia Mądra, Przedszkole Miejskie „Bajka”
Kategoria szkoły podstawowe:
Im. – Karolina Cisło, ZS w Myśliwcu
II m. – Antoni Lepisz, SP nr 3 w Wąbrzeźnie
III m. – Alicja Kędziorska SP w Łobdowie
Wyróżnienia:
Monika Więckowska, SP w Jarantowicach
Weronika Szulecka, ZS w Myśliwcu
Kacper Łopatkiewicz, SP w Jarantowicach
Agata Nowacka, ZS w Dębowej Łące
Kategoria gimnazja i szkoły średnie:
Im. – Kinga Kamińska, Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie
II m. – Nadia Oliwa, Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie
III m. – Patrycja Cisło, Gimnazjum, ZS w Myśliwcu

Laureaci konkursu „Laurka dla babci i dziadka”

Jak co roku w okresie karnawału w Przedszkolu Miejskim „Bajka” odbył się bal przebierańców. Królowały kostiumy księżni-
czek, komiksowych bohaterów i zwierzątek. Dzieci bawiły się przy muzyce na żywo. Hity ostatnich miesięcy zagrał i zaśpiewał 
Łukasz Krause z Wąbrzeźna. Atrakcją imprezy były bańki mydlane, które wydobywały się ze specjalnej maszyny. Nie zabrakło 

również emocjonujących konkursów.
Tekst i fot. (pg)

       Wąbrzeźno

W karnawale czas na bale
Nie ma lepszej pory niż karnawał na organizowanie zabaw nie tylko dla dorosłych, ale 
również i dla dzieci. W czwartek na imprezę zaprosiła uczniów Szkoła Podstawowa nr 3.

W zabawie uczestniczyli 
uczniowie klas IV-VI. Były wróż-
ki, królowe i królowie. Nie zabra-
kło również batmanów, piratów, 
rycerzy, czy też różnych zwierząt. 
Podczas głosowania, które odbyło 
się w trakcie balu, wybrano kró-
lową i króla oraz karnawałowego 
wychowawcę. Królową została 
Oliwia Gołębiewska z klasy V 
a w przebraniu zakonnicy, a tytuł 
monarchy zdobył Maciej Czarnec-
ki z  IV b. Najlepszym przebranym 
wychowawcą została Zuzanna Ku-
rek. 

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane Na balu królowały różnorodne przebrania

Oliwia Gołębiewska 
została wybraną królową baluUczniowie bawili się wyśmienicie

       Wąbrzeźno

Pszczela edukacja
W piątek w Wąbrzeskim Domu Kultury 

odbyło się pierwsze spotkanie dzieci 
z koła plastycznego, które przystąpiły 
do Akademii Przyjaciół Pszczół 2014 

w ramach kampanii „Z Kujawskim 
pomagamy pszczołom”. Uczestnicy 
zajęć poznali budowę pszczół oraz 

ich znaczenie w środowisku. Ponadto 
brali udział w konkursach, zabawach 

i quizach związanych tematycznie Ê
z pszczelarstwem. Na koniec wykonali 

rysunki pszczoły oraz otrzymali legi-
tymacje, które potwierdzają przynależ-

ność do „Akademii Przyjaciół Pszczół”.
(pg), fot. nadesłane
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HITY TYGODNIA

PI¥TEK 20:05 POLSAT

Imperium Wilków         

Akcja, 128 minut, Francja, 2005

Anna Heymes jest ¿on¹ wysokiego urzêdnika francuskiego Ministerstwa Spraw 

Wewnêtrznych. Od miesi¹ca drêcz¹ j¹ okropne halucynacje i regularne napady amnezji.   

W ich wyniku czasem nie rozpoznaje nawet swojego mê¿a i zaczyna pow¹tpiewaæ w jego 

uczciwoœæ. W tym samym czasie nieustêpliwy kapitan paryskiej policji, Paul Nertaux, 

prowadzi w Dziesi¹tej Dzielnicy œledztwo w sprawie brutalnych morderstw 3 Turczynek. 

Pomoc¹ w kontaktach z miejscow¹ ludnoœci¹ s³u¿y mu Jean-Louis Schiffer, niegdyœ jeden   

z najtwardszych gliniarzy w stolicy.

SOBOTA 20.20  TVP KULTURA 

Opowiedz mi o deszczu

   Dramat obyczajowe, 110 min, Francja, 2008

Bohaterka filmu - Agathe Villanova, jest siln¹ kobiet¹, o radykalnych, 

feministycznych pogl¹dach, radz¹c¹ sobie w zdominowanym przez mê¿czyzn œwiecie. 

Poznajemy j¹, gdy przyje¿d¿a do rodzinnego domu. Tam, jej przyjaciel z dzieciñstwa            

- Karim, razem z swym koleg¹ Michaelem, decyduj¹ siê nakrêciæ o Agathe film pod tytu³em 

''Kobiety Sukcesu". Oboje próbuj¹ zaprezentowaæ siê przed ni¹ jak najlepiej, niestety 

kobieta uwa¿a ich za nieudaczników. W koñcu nieporozumienia zajd¹ tak daleko, ¿e 

wszyscy, z Agathe na czele, bêd¹ musieli przewartoœciowaæ swoje pogl¹dy.

PONIEDZIA£EK 20:00 TVN 7

Czterej Bracia             

Film sensacyjny, 108 min, USA, 2005

Po tym jak matka czwórki braci zostaje zamordowana podczas napadu na sklep, 

przyrodnie rodzeñstwo Bobby (Mark Wahlberg), Angel (Tyrese Gibson), Jeremiah (Andre 

Benjamin) i Jack (Garrett Hedlund) jednocz¹ swe si³y, aby wzi¹æ sprawê zemsty w swoje 

rêce. W miarê jak tropi¹ mordercê szybko zdaj¹ sobie sprawê, ¿e ich stare sposoby robienia 

interesów maj¹ teraz swoje nieoczekiwane konsekwencje. W tym dramacie pe³nym akcji, 

tytu³owi czterej bracia wspólnie odkrywaj¹, ¿e s¹ ze sob¹ po³¹czeni wiêzami silniejszymi ni¿ 

krew.

                                    WTOREK 22:15 POLSAT

W krainie pieni¹dza  

Komedia kryminalna, 105min, Kanada, 2010

Jack Abramoff (Kevin Spacey) by³ jednym z najbardziej potê¿nych, 

republikañskich lobbystów w Waszyngtonie, z dostêpem do sal Kongresu i owalnego 

gabinetu George'a W. Busha. Jednak wtedy wzi¹³ udzia³ w morderstwie i op³atach 

korupcyjnych, co w rezultacie doprowadzi³o do najwiêkszego skandalu w Waszyngtonie,   

od czasów afery Watergate. 

8:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

          - publicystyka

08:25 Telezakupy 

09:00 Ojciec Mateusz (116) - serial

09:50 Planeta Ziemia (1) - dokument

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:30 Program rolny 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Planeta Ziemia (2) - dokument

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5923) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Klan (2533) - serial

15:45 Dru¿yna A (23) - serial

16:40 Polska non stop 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2534) - serial

18:30 Œwiat siê krêci

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport - wiadomoœci sportowe

20:05 Pedro's Cup 2014 - kronika 

20:10 Pogoda 

20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:30 Ojciec Mateusz (71) - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

          - dokument

22:25 ¯eby dziecko nie spad³o 

          - dokument

23:25 Miasto gniewu 

          - dramat obyczajowy

01:20 Dru¿yna A (23) - serial

02:10 Œwiat siê krêci 

05:55 Faceci do wziêcia (90) - serial

06:25 Lokatorzy (51) - serial

07:00 M jak mi³oœæ (433) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:40 Barwy szczêœcia (1055) - serial

11:20 Na dobre i na z³e (221) - serial

12:20 Mak³owicz w podró¿y 

12:50 Wojciech Cejrowski - boso 

przez œwiat (89) - dokument

13:25 Szko³a ¿ycia (25) - serial

14:15 Postaw na milion - rozrywka

15:10 Ja to mam szczêœcie! (16) 

          - serial

15:45 Panorama - kraj 

16:00 Pogoda 

16:10 Na dobre i na z³e (545) - serial

17:10 Herkules (18) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

          - wiadomoœci sportowe

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1055) - serial

20:05 Barwy szczêœcia (1056) - serial

20:40 Powrót do przysz³oœci III 

          - komedia

22:50 Kobiety bez mê¿czyzn 

          - dramat obyczajowy

00:40 Koszmar Darwina - dokument

02:35 Powrót do przysz³oœci III 

          - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:25 Œwiat wed³ug Kiepskich (23) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy (490) 

          - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy (491) 

          - serial

10:00 Trudne sprawy (44) - serial

11:00 Dlaczego ja? (224) - serial

12:00 Dom nie do poznania (162) 

          - rozrywka

13:00 Dom nie do poznania (163) 

          - rozrywka

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1827) - serial

14:45 Trudne sprawy (42) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (434)

         - serial

17:00 Dlaczego ja? (163) - serial,               

          Polska 

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1828) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport - wiadomoœci sportowe

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (430)

          - serial

20:05 Larry Crowne - uœmiech losu 

          - komediodramat

22:15 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          (15) - serial

23:10 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          (16) - serial

00:10 Ten pierwszy raz 

          - komedia romantyczna

02:30 Dziewczyny z fortun¹ (82)

          - rozrywka

06:05 Ukryta mi³oœæ (151) - serial

07:00 Dekoratornia 

07:30 Szczeniêce lata Toma i 

Jerry'ego (2) - serial

08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo                                      

          (9) - serial

08:30 Scooby Doo (21) - serial

09:00 Komisarz Rex (7) - serial

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (95)

           - serial

11:00 Kiedy siê zakocham (149)

           - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (97) - serial

13:00 Dekoratornia 

13:30 Dekoratornia 

14:00 £owca krokodyli: dzienniki (10) 

          - dokument

14:30 Tylko muzyka. Must be the 

          music (18) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (24) - serial

17:30 Komisarz Rex (8) - serial

18:30 Scooby Doo (22) - serial

19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (10) - serial

19:30 Szczeniêce lata Toma i 

Jerry'ego (3) - serial

20:00 Najemnicy - film sensacyjny

22:10 Kontrola lotów - film sensacyjny

00:15 Armia Boga - horror

02:25 £owca krokodyli: dzienniki (3)

          - dokument

02:55 To by³ dzieñ 

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (781) - serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (195) - serial

12:15 Szpital (91) - serial

13:15 W-11 wydzia³ œledczy (966) 

         - serial

14:00 Wawa non stop (104) - rozrywka

14:00 Wawa non stop (104) - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2143) 

         - talk show

17:00 Wawa non stop (105) - rozrywka

18:00 Szpital (92) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport - wiadomoœci sportowe

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1859) - serial

20:50 W-11 wydzia³ œledczy (991)

         - serial

21:35 Kuchenne rewolucje (14)

         - rozrywka

22:40 Zdobycz - thriller

00:30 Rajd Dakar (3) 

         - sporty motorowe 

01:05 Lekarze (8) - serial

02:05 Uwaga! 

02:20 Arkana magii (1176) - rozrywka

06:15 We dwoje (3) - rozrywka

07:25 Mêski typ (7) - talk show 

07:55 S¹d rodzinny (207) - serial

08:55 Sêdzia Anna Maria      

          Weso³owska (504) - serial

09:55 Dr House (19) - serial

10:55 Ostry dy¿ur (16) - serial

11:55 Mango - Telezakupy 

13:30 S¹d rodzinny (208) - serial

14:30 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (505) - serial

15:30 To¿samoœæ szpiega (1) - serial

16:25 Na Wspólnej (1858) - serial

17:00 Przepis na ¿ycie (4) - serial

18:00 Dr House (20) - serial, 

19:00 To¿samoœæ szpiega (2) - serial

22:15 Dowody zbrodni (11) - serial

23:15 Morderczy przyjaciel - horror

01:00 Arkana magii - rozrywka

06:20 Codzienna 2 m 3 (47) - serial

06:55 Pippi (4) - serial

07:25 Pippi (5) - serial

07:55 Flintstonowie (58) - serial

08:25 Flintstonowie (59) - serial

09:00 Si³y pierwotne (4) - serial

10:00 Sindbad (1) - serial

11:00 Kasia i Tomek (17) - serial

11:30 Niania (121) - serial

12:00 Niania (122) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (59) - serial

13:30 Zbuntowany anio³ (60) - serial

14:30 Niania (123) - serial

15:00 Niania (124) - serial

15:30 Kasia i Tomek (18) - serial

16:00 Gliniarz i prokurator (18) 

          - serial

17:00 Sindbad (2) - serial

17:55 Si³y pierwotne (5) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (38) 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (1) 

          - serial

20:00 Przygoda na rybach - komedia

22:00 Zabiæ, by przetrwaæ 

          - film sensacyjny

23:50 American Pie: wakacje 

          - komedia

01:50 Zobacz to! 

08:00 Informacje kulturalne 

08:25 Magda, mi³oœæ i rak

           - dokument

09:35 Niepochowany

          - dramat dokumentalny

12:00 Korzenie Europy (5)

          - dokument

13:05 Informacje kulturalne 

13:30 Niepochowany 

          - dramat dokumentalny

16:00 XXII £ódzkie Spotkania 

         Baletowe - dokument

16:35 Sztuka czytania 

17:20 Magda, mi³oœæ i rak - dokument

18:25 Cyrograf dojrza³oœci 

          - film obyczajowy

19:30 Przypadki zwierzoje¿a (12)

           - serial

19:35 Przypadki zwierzoje¿a (13)

           - serial

19:45 Bajki pana Ba³agana (1) - serial

20:20 Hala odlotów (56) - talk show

21:15 Mad Men (5) - serial

00:20 Hala odlotów (56) - talk show

01:20 Zerwany - dramat obyczajowy

07:30 Dziennik telewizyjny 

08:00 Okrasa ³amie przepisy 

08:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle

09:00 Królowa Bona (3) - serial

10:05 Têtno pierwotnej puszczy 

10:45 Cudowne miejsca 

11:25 Pochodzenie cz³owieka

12:00 Ocaliæ od zapomnienia (19)

12:35 Ex libris 

12:50 Anus mundi - dokument

13:30 Cichociemni - dokument 

14:55 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

15:15 Cafe Historia (35) - publicystyka

15:30 Ex libris 

15:55 Bohater naszych czasów

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (63) - dokument 

17:00 Królowa Bona (4) - serial

18:10 Dziady - dokumentacja filmowa

18:45 Ex libris 

19:05 Dziennik telewizyjny

19:40 Pochodzenie cz³owieka (5)

20:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle

21:25 Szerokie tory (86) - dokument 

22:00 Spór o historiê (74) - dokument 

22:45 Sprint przez historiê 

          Przemys³awa Babiarza 

23:25 Sensacje XX wieku 

00:30 Têtno pierwotnej puszczy 

01:05 Za kulisami PRL

01:40 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym (16)

02:20 Pasja wed³ug ksiêdza Jerzego  
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

          - publicystyka 

08:25 Telezakupy 

09:00 Ojciec Mateusz (117) 

          - serial

09:55 Planeta Ziemia (2) 

       - dokument

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Planeta Ziemia (3) - dokument,

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5924) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Klan (2534) - serial

15:45 Sprawa dla reportera

          - dokument

16:40 Polska non stop 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Galeria (150) - serial

18:30 Œwiat siê krêci

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport - wiadomoœci sportowe

20:05 Kronika z rajdów ERC 

          - sporty motorowe 

20:10 Pogoda 

20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:25 Œwiat bez koñca (5) - serial

21:25 Sprawa siê ryp³a - komedia

23:00 Tombstone - western

01:10 Weekendowy magazyn  

          filmowy - kultura

01:35 Œwiat siê krêci 

02:30 Notacje (542) - dokument

02:45 Galeria (150) - serial

06:00 Faceci do wziêcia (91) - serial

06:35 Lokatorzy (52) - serial

07:05 M jak mi³oœæ (434) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:35 Barwy szczêœcia (1056) - serial

11:15 Na dobre i na z³e (222) - serial

12:15 Wielkie ucieczki zwierzaków 

          (2) - dokument

12:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (90) - dokument

13:15 Szko³a ¿ycia (26) - serial

14:00 The Voice of Poland (13) 

          - rozrywka

15:45 Panorama - kraj 

16:05 Pogoda 

16:15 Historia œwiata wed³ug 

          Kabaretu Moralnego Niepokoju 

          - rozrywka

17:05 Herkules (19) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

          - wiadomoœci sportowe

18:35 Pogoda 

18:45 Halowy mityng Pedro's Cup w 

          Bydgoszczy  - lekkoatletyka 

20:05 Barwy szczêœcia (1057) - serial

20:40 Rodzinka.pl (119) - serial

21:10 Rodzinka.pl (120) - serial

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend (22) 

          - rozrywka

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (22) - serial

23:50 Najwa¿niejszy g³os - komedia

01:55 Pitbull (3) - serial

02:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (22) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:25 Œwiat wed³ug Kiepskich (27) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy (492) 

          - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy (493) 

          - serial

10:00 Trudne sprawy (45) - serial

11:00 Dlaczego ja? (225) - serial

12:00 Dom nie do poznania (164) 

          - rozrywka

13:00 Dom nie do poznania (165) 

          - rozrywka

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1828) - serial 

14:45 Trudne sprawy (43) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (435)

         - serial

17:00 Dlaczego ja? (164) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1829) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport - wiadomoœci sportowe

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (431) 

         - serial

20:05 Zebra z klas¹ - film dla dzieci

22:10 Imperium wilków - thriller

00:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

         (17) - serial, 

01:50 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

         (18) - serial

02:45 Dziewczyny z fortun¹ (83) 

         - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (782) - serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (196) - serial

12:15 Szpital (92) - serial

13:15 W-11 wydzia³ œledczy (991) 

          - serial

14:00 Wawa non stop (105) - rozrywka

15:00 Ukryta prawda (197) - serial

16:00 Rozmowy w toku (2144) 

          - talk show

17:00 Wawa non stop (106) - rozrywka

18:00 Szpital (93) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport - wiadomoœci sportowe

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Doradca smaku 

20:05 Matrix Reaktywacja - film sf

23:00 W sieci k³amstw 

         - film sensacyjny

01:30 Kuba Wojewódzki (22) 

         - talk show

02:30 Uwaga! 

02:45 Arkana magii (1177) - rozrywka

06:05 We dwoje (4) - rozrywka

07:25 Mêski typ (8) - talk show

07:55 S¹d rodzinny (208) - serial

08:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (505) – serial

09:55 Dr House (20) - serial

10:55 Ostry dy¿ur (17) - serial

11:55 Mango - Telezakupy 

13:30 S¹d rodzinny (209) - serial

14:30 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (506) - serial

15:30 To¿samoœæ szpiega (2) - serial

16:25

 Na Wspólnej (1859) - serial

17:00 Przepis na ¿ycie (5) - serial

17:00 Przepis na ¿ycie (5) - serial

18:00 Dr House (21) - serial

19:00 To¿samoœæ szpiega (3) - serial

20:00 Sahara - film przygodowy

22:15 Gliniarz z Beverly Hills

           - komedia

00:25 Mentalista (23) - serial

01:30 Iskra - dramat obyczajowy

06:05 Ukryta mi³oœæ (152) - serial

07:00 Dekoratornia 

07:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (3) - serial

08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (10) - serial

08:30 Scooby Doo (22) - serial

09:00 Komisarz Rex (8) - serial

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (96) 

          - serial

11:00 Kiedy siê zakocham (150) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (98) - serial

13:00 Dekoratornia 

13:30 Dekoratornia 

14:00 Mega Chichot (44) - rozrywka

14:30 Tylko muzyka. Must be the 

           music (19) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (25) - serial

17:30 Komisarz Rex (9) - serial

18:30 Scooby Doo (23) - serial

19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (11) - serial

19:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (4) - serial

20:00 Kontrola lotów - film sensacyjny

22:05 STOP Drogówka 

23:00 Wojny barowe - film erotyczny

01:30 Dekoratornia 

02:00 To by³ dzieñ 

06:20 Codzienna 2 m 3 (49) – serial

06:55 Pippi (5) - serial

07:25 Pippi (6) – serial

07:55 Flintstonowie (60) - serial

08:25 Flintstonowie (61) - serial

09:00 Si³y pierwotne (5) - serial

10:00 Sindbad (2) - serial

11:00 Kasia i Tomek (18) – serial

11:30 Niania (123) - serial

12:00 Niania (124) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (60) - serial

13:30 Zbuntowany anio³ (61) - serial

14:30 Niania (125) - serial

15:00 Niania (126) – serial

15:30 Kasia i Tomek (19) - serial

16:00 Gliniarz i prokurator (19) 

          - serial

17:00 Sindbad (3) – serial,

17:55 Si³y pierwotne (6) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (39)

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (2) 

          - serial

20:00 Przypadkowy œwiadek

          - film sensacyjny

21:55 Potêpiony - film sensacyjny

00:10 Teoria zabijania - horror

02:00 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur (4) - dokument

06:05 Moda na sukces (5922) - serial

06:30 Mam przepis na 

          pielgrzymowanie 

06:55 Pe³nosprawni - magazyn

07:15 Las bli¿ej nas 

07:30 Rok w ogrodzie 

08:00 Naszaarmia.pl 

08:30 Masz prawo znaæ prawo (18) 

          - publicystyka

08:45 Przedszkolandia (7) - dokument

09:20 Przedszkolandia (8) - dokument

10:00 Kultura od kuchni (4) - kultura

10:20 Jak to dzia³a? 

10:50 Czarne chmury (8) - serial

11:50 Weekendowy magazyn filmowy  

          - kultura

12:15 Jaka to melodia? - rozrywka

12:50 Anna German (9) - serial

13:50 Film dokumentalny - dokument 

14:25 Okrasa ³amie przepisy 

14:55 Ojciec Mateusz (72) - serial

15:45 Puchar Œwiata w Willingen

          - narciarstwo klasyczne 

16:00 Puchar Œwiata w Willingen

          - narciarstwo klasyczne 

16:55 Teleexpress 

17:05 Puchar Œwiata w Willingen 

          - narciarstwo klasyczne 

18:15 Kabaretowe hity Jedynki (13) 

          - rozrywka

19:00 Smerfy (21) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport - wiadomoœci sportowe

20:05 Pedro's Cup 2014 - kronika

          - lekkoatletyka 

20:07 Kronika z rajdów ERC 

          - sporty motorowe 

20:10 Pogoda 

20:15 Spokojnie, to tylko ekonomia! 

20:25 Taxi II - film sensacyjny

22:05 Wymyk - dramat obyczajowy

23:40 Nocne graffiti - film sensacyjny

01:30 Œwiat bez koñca (5) - serial

02:30 Taxi II - film sensacyjny

06:25 Ch³op i baba (2) - serial

07:05 M jak mi³oœæ (1035) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:15 Puchar Œwiata w Toblach

          - narciarstwo klasyczne 

10:25 Puchar Œwiata w Toblach

          - narciarstwo klasyczne 

11:50 Barwy szczêœcia (1053) - serial

12:20 Barwy szczêœcia (1054) - serial

12:50 Barwy szczêœcia (1055) - serial

13:20 Superzaradni 

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl (119) - serial

15:10 Rodzinka.pl (120) - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie (5) 

          - serial

17:00 Dziêki Bogu ju¿ weekend

          - rozrywka

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram  

          - wiadomoœci sportowe

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion 

          - rozrywka

20:05 P³ocka Noc Kabaretowa (1) 

          - rozrywka

21:10 P³ocka Noc Kabaretowa (2)

          - rozrywka

22:10 13. dzielnica - ultimatum 

         - film sensacyjny

00:05 Made in Polska (17) - muzyka

01:30 New Age - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:50 JeŸdŸcy smoków (1) - serial

08:20 Tarzan - film animowany

10:10 Ewa gotuje 

10:45 Zebra z klas¹ - film dla dzieci

12:40 Siatkarz Buddy - film dla dzieci

14:30 

Krok do s³awy II 

          - dramat obyczajowy

16:15 Top chef (9) - rozrywka

17:45 Kolacja z szefem (9) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport - wiadomoœci sportowe

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (7)

           - serial

20:05 Faceci w czerni - film sf

22:10 Andrzej Wawrzyk - Aleksander            

          Powietkin - boks 

00:10 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (16) - serial

01:10 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (17) - serial

02:15 Dziewczyny z fortun¹ (84) 

          - rozrywka, Polska 2013 

07:55 Top wings (9) - rozrywka

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej (1856) - serial

11:25 Na Wspólnej (1857) - serial

11:50 Na Wspólnej (1858) - serial

12:10 Na Wspólnej (1859) - serial

12:50 Ugotowani (9) - rozrywka

13:50 MasterChef (11) - rozrywka

14:50 Mam talent (10) - rozrywka

16:50 Odkrywaj¹c wielkie marki 

          - dokument

17:25 Kobieta na krañcu œwiata (8) 

          - dokument

18:00 Kuchenne rewolucje (14) 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport - wiadomoœci sportowe 

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga! 

20:00 Noce w Rodanthe - melodramat

22:00 Cztery wesela i pogrzeb 

          - komedia

00:25 Atak paj¹ków - film sf

02:30 Uwaga! 

02:45 Arkana magii (1178) - rozrywka

06:10 Misja Martyna - extra (1)

          - rozrywka

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 The Event: Zdarzenie (18)

          - serial

09:50 Przyjaciele (11) - serial

10:25 Przyjaciele (12) - serial

11:00 Dr House (17) - serial

12:00 Dziewczyny z dru¿yny III

          - komedia

14:05 Usta usta (5) - serial

15:05 Przepis na ¿ycie (1) - serial

16:05 Przepis na ¿ycie (2) - serial

17:05 Przepis na ¿ycie (3) - serial

18:05 Czterej pancerni i pies (9)

          - serial

19:30 Blues Brothers

         - komedia sensacyjna

22:15 Wojna Charliego Wilsona 

         - film biograficzny

00:25 Gliniarz z Beverly Hills

         - komedia

02:35 Dexter (7) - serial

06:10 Mega Chichot (60) - rozrywka

06:40 Benny Hill (44) - rozrywka

07:20 Ostatnia szansa (8) - rozrywka

08:20 Mój wstrêtny, t³usty 

          narzeczony (1) - rozrywka

09:15 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          (3) - rozrywka

10:10 Mindfreak - iluzjonista Criss 

           Angel (21) - rozrywka

10:40 Mindfreak - iluzjonista Criss 

           Angel (22) - rozrywka

11:10 Galileo 

12:10 Przygody Merlina (7) - serial

13:10 Przygody Merlina (8) - serial

14:10 STOP Drogówka 

15:10 Yuchi Gong: The Door God 

          - film przygodowy

17:10 Ksi¹¿ê - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Zamiana - komedia kryminalna

22:10 Podwójny chwyt 

          - film sensacyjny

00:20 Armia Boga - horror

02:30 £owca krokodyli: dzienniki (3)

          - dokument

06:00 Dy¿ur (14) - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Gniew natury (3) 

          - dokument, USA 

08:55 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia (4) - dokument

09:30 Wojciech Cejrowski. Boso  

          Etiopia (5) - dokument

10:00 Inspektor Gad¿et: misja 

          specjalna - film animowany

11:40 Ksiê¿niczka dwóch œwiatów 

          - film dla dzieci

13:40 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:55 Ksiê¿niczka dwóch œwiatów 

          powraca - film dla dzieci

16:55 Przygoda na rybach - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (1) 

         - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (2) 

         - serial

20:00 Snajper - ostatnie zlecenie 

         - thriller

21:50 Kontrola umys³u - thriller

00:00 Air Force One - film sensacyjny

02:35 Zobacz to! 

08:15 Bez tajemnic, bez wstydu. 

          Nadzy w sieci - dokument

09:30 Lepiej byæ piêkn¹ i bogat¹ 

         - komedia

11:25 Falstaff - musical

13:50 Lepiej byæ piêkn¹ i bogat¹

           - komedia

15:35 Nasz cz³owiek w nirwanie

           - film krótkometra¿owy

15:45 Upadek - film krótkometra¿owy

17:20 Bez tajemnic, bez wstydu. 

          Nadzy w sieci - dokument

18:30 Biohazard - film sf

19:30 Bajki pana Ba³agana

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Grobowiec œwietlików 

         - film animowany

22:00Tygodnik kulturalny - kultura

22:50 Mad Men (5) - serial

00:00 M³oda Kultura (17) - muzyka

00:45 Informacje kulturalne 

01:15 Grobowiec œwietlików 

         - film animowany

02:50 Przerwa w nadawaniu 

08:00 Informacje kulturalne 

08:25 Powrót do Brideshead 

         - melodramat

10:45 Wydarzenie aktualne 

         - dokument

11:55 Informacje kulturalne 

12:15 Ballada o œcinaniu drzewa 

         - komedia

13:05 Cinema komunisto - dokument

14:20 Koncert ¿yczeñ - rozmowa 

14:30 Jej portret - recital Ireny Santor  

         - kultura 

15:00 Koncert ¿yczeñ - rozmowa

15:35 Tylko strach

         - dramat obyczajowy

17:15 Sztuka czytania 

17:50 Studio kultura - Rozmowy

          - publicystyka

18:30 Po¿arowisko - nowele filmowe

19:15 Klasyczne albumy rocka (2) 

        - dokument

20:20 Opowiedz mi o deszczu

        - komediodramat

22:10 Zadymka 2013 - Gregoire Maret 

        Quartet - muzyka

23:25 Hala odlotów (56) - talk show

00:20 Opowiedz mi o deszczu

        - komediodramat

02:15 Jej droga - dramat obyczajowy

07:30 Dziennik telewizyjny 

08:10 Mak³owicz w podró¿y 

08:40 Ex libris 

09:00 Królowa Bona (4) - serial

10:10 Dzika Polska (35) - dokument 

10:45 Œwiat podró¿y wed³ug Ediego(7)

1

1:25 Pochodzenie cz³owieka (5)

12:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

12:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

12:55 Szerokie tory (88) - dokument

13:35 Spór o historiê (74) - dokument 

14:15 Sprint przez historiê  

          Przemys³awa Babiarza 

14:45 Cafe Historia (62) - publicystyka

15:10 Polska i œwiat z histori¹ w tle (74) 

15:30 Ex libris 

15:50 Królowie mórz (5) - dokument 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (64) - dokument 

17:00 Królowa Bona (5) - serial

18:05 Rewizja nadzwyczajna (123)

18:35 Dybowski 1863

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pochodzenie cz³owieka (6) 

20:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:00 Cafe Historia (75) - publicystyka

21:30 Szerokie tory (92) - dokument 

22:05 Za kulisami PRL (37) 

22:45 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym (17) - dokument

23:25 Sensacje XX wieku (80) 

00:30 Œwiat podró¿y wed³ug Ediego(7)

01:15 Radio wolnoœci (5) - dokument 

01:45 Koœció³ w potrzasku (5)  

02:30 Moja Ameryka bêdzie tutaj 

07:30 Dziennik telewizyjny 

08:05 Sonda 

08:40 Cafe Historia (75) - publicystyka

09:00 Czas honoru (68) - serial

10:00 Dolina Krasnej - dokument

10:40 Królowie mórz (5) - dokument 

11:30 Pochodzenie cz³owieka (6) 

12:15 Szczecin.pl 

13:25 Gin¹ce cywilizacje (11) 

14:35 Wajrak na tropie (10) 

15:15 Krakowskie oblicza kultury (1) 

16:20 Historia ko³em siê toczy (4) 

17:00 Czas honoru (69) - serial

17:55 Wspó³pracowa³em z TW Ewa 

18:30 Zamach na Kutscherê 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Ty, co w Ostrej œwiecisz  

          Bramie - dramat obyczajowy

21:10 Poezja i maszyny. Hipolit 

          Cegielski 1813-1868 - dokument 

21:50 Moja Polska - rzecz o 

          prezydencie Ryszardzie 

          Kaczorowskim - dokument

22:55 Gdy œwiat siê wali (20) 

00:10 Bo¿a podszewka (5) - serial

01:25 Gin¹ce cywilizacje (11) 

02:25 Pradawni bogowie (5) 
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06:30 Milion ton œmieci 

07:05 M jak mi³oœæ (1036) - serial,

08:00 Barwy szczêœcia (1056) - serial, 

08:35 Barwy szczêœcia (1057) - serial

09:05 Kultura, g³upcze - kultura

09:45 Jaskiniowcy z Himalajów

          - dokument,

10:45 Puchar Œwiata w Toblach  

          - narciarstwo klasyczne 

10:55 Puchar Œwiata w Toblach 

          - narciarstwo klasyczne 

12:50 Kabaretowe wakacje z 

          duchami III (1) - rozrywka

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl (10) - serial

15:10 Rodzinka.pl (11) - serial

15:40 I kto to mówi? (4) - rozrywka

16:20 Na dobre i na z³e (545) - serial

17:20 Rozmowy po-szczególne (11) 

          - talk show

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram

           - wiadomoœci sportowe

18:40 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend (20) 

           - rozrywka

20:05 XIII Festiwal Kabaretowy w 

          Koszalinie 2007 - rozrywka

21:10 Zaginiony (3) - serial

21:50 Zaginiony (4) - serial

22:45 WOK - wszystko o kulturze

          - kultura

23:30 Tala od ró¿añca - dokument 

00:35 Sopot Jazz Festival 2013

           - muzyka

01:10 Show - komedia sensacyjna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (16) - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków (2) - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (17) - serial

09:15 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (18) - serial 

09:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (19) - serial

10:20 Tarzan - film animowany

12:10 Dzieñ œwistaka - komedia

14:15 Faceci w czerni - film sf

16:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (57) 

          - serial

17:00 Œwiat wed³ug Kiepskich (61) 

          - serial

17:45 Nasz nowy dom (8) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport - wiadomoœci sportowe

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie (94)

         - publicystyka

20:05 Kabaretobranie 2013 - V  

          Zielonogórska Noc  

          Kabaretowa na bis - rozrywka 

22:00 Koœci (9) - serial

23:00 Jesse Stone: Kruchy lód 

          - dramat kryminalny

00:50 Œwiat wed³ug Bundych (24)

          - serial

01:20 Œwiat wed³ug Bundych (25)

          - serial 

01:50 Œwiat wed³ug Bundych (26)

          - serial 

02:20 Œwiat wed³ug Bundych (27) 

          - serial

02:50 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TV

11:00 Kobieta na krañcu œwiata (9) 

          - dokument

11:35 Co za tydzieñ 

12:00 Prawo Agaty (9) - serial

13:00 Lekarze (9) - serial

14:00 Akademia policyjna III: 

Ponowne szkolenie - komedia

15:45 W rytmie hip-hopu 

          - melodramat

18:00Ugotowani(10) - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport  - wiadomoœci sportowe

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Peacemaker - film sensacyjny

22:30 Kula w ³eb - film kryminalny

00:40 Agenci NCIS (8) - serial

01:45 Uwaga! 

02:00 Arkana magii (1179) - rozrywka

06:35 Mango - Telezakupy 

08:40 Przepis na ¿ycie (4) - serial

09:40 Czterej pancerni i pies (9)

          - serial

11:00 Bandycki szlak - western

13:00 Blues Brothers 

         - komedia sensacyjna

15:45 Sahara - film przygodowy

17:55 Dr House (18) - serial

18:55 Kobra - oddzia³ specjalny (13) 

         - serial

20:00 Amerykañski gangster 

         - dramat kryminalny

23:15 Mentalista (24) - serial

00:15 Samotny detektyw McQ 

         - film sensacyjny

02:35 Arkana magii - rozrywka

06:05 Mega Chichot (44) - rozrywka

06:35 Benny Hill (45) - rozrywka

07:10 £owca krokodyli: dzienniki (11) 

          - dokument

07:40 £owca krokodyli: dzienniki (12) 

          - dokument

08:10 Dekoratornia 

08:40 Australijskie rekordy 

          Guinnessa (3) - rozrywka

09:10 Ksi¹¿ê - komedia

11:00 Galileo 

12:00 Mindfreak - iluzjonista Criss 

           Angel (23) - rozrywka

12:30 Mindfreak - iluzjonista Criss 

           Angel (24) - rozrywka

13:00 Dekoratornia 

13:30 Frank i d¿ungla (4) - dokument

14:35 £owca krokodyli: dzienniki (13) 

           - dokument

15:05 £owca krokodyli: dzienniki (14) 

           - dokument 

15:35 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

           (4) - rozrywka

16:30 Mega Chichot (45) - rozrywka

17:00 Yuchi Gong: The Door God 

           - film przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 Za lini¹ wroga II - Oœ z³a 

          - film sensacyjny

22:05 Szczury - horror

00:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (1) - serial

01:00 STOP Drogówka 

01:00 STOP Drogówka 

06:00 Dy¿ur (15) - dokument

06:30 Menu na miarê 

07:00 Krêcimy z gwiazdami (8)

           - rozrywka

08:00 Gniew natury (4) - dokument

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia (6) - dokument

09:30 Wojciech Cejrowski. Boso

           Etiopia (7) - dokument

10:00 Magiczne buty 

         - film fantastyczny

12:00 Barbie przedstawia Calineczkê 

         - film animowany

13:40 Najpiêkniejsze baœnie braci

          Grimm - film fantastyczny

14:50 Niesforne duchy - komedia

16:50 Kingsajz - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (2)

           - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (4)

           - serial

20:00 Air Force One - film sensacyjny

22:25 Spartakus: Krew i piach (9)

            - serial

23:30 Spartakus: Krew i piach (10)

            - serial

00:40 Rekin w Wenecji - horror

02:25 Zobacz to! 

05:55 Info poranek 

07:45 Soczi 2014 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

          - publicystyka

08:25 Telezakupy 

08:55 Ojciec Mateusz (118) - serial

09:55 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa (2) - dokument

10:55 Œwiat siê krêci 

11:55 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Planeta Ziemia (4) - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Okrasa ³amie przepisy 

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Galeria (150) - serial

15:45 Dru¿yna A - serial

16:40 Polska non stop 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 

17:55 Klan (2535) - seria

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport - wiadomoœci sportowe

20:10 Pogoda 

20:25 Wielki test wiedzy

          ekonomicznej - rozrywka

22:05 Homeland (4) - serial

23:05 Tamara i mê¿czyŸni 

          - komediodramat

01:05 Dru¿yna A - serial

06:00 Codzienna 2 m 3 (1) - serial

06:30 Coœ dla Ciebie (54) 

          - publicystyka

07:05 M jak mi³oœæ (435) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:35 Barwy szczêœcia (1057) - serial

11:15 Na dobre i na z³e (223) - serial

12:15 Superzaradni 

12:45 Wojciech Cejrowski - boso 

przez œwiat (91) - dokument

13:25 Szko³a ¿ycia (3) - serial

14:15 Planeta Egipt (1) - dokument

15:10 Ja to mam szczêœcie! (17)

         - serial

16:00 Pogoda - kraj 

16:10 Rodzinka.pl (119) - serial

16:35 Rodzinka.pl (120) - serial

17:10 Herkules (20) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram

          - wiadomoœci sportowe

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1057) - serial

20:05 Barwy szczêœcia (1058) - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1037) - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ”

          - dokument

21:45 Tomasz Lis na ¿ywo 

          - publicystyka

22:50 Krew z krwi (2) - serial

23:55 Dwa oblicza Azerbejd¿anu 

          - dokument

01:00 Paradoks (3) - serial

01:55 Tomasz Lis na ¿ywo

          - publicystyka

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (28) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy (494) 

          - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy (495) 

          - serial

10:00 Trudne sprawy (46) - serial

11:00 Dlaczego ja? (226) - serial

12:00 Dom nie do poznania (166) 

          - rozrywka

13:00 £abêdziem byæ... (1) - rozrywka

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1829) - serial

14:45 Trudne sprawy (44) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (436) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (165) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1830) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport - wiadomoœci sportowe

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (8) 

          - serial

20:10 John Rambo - film sensacyjny

21:55 Zabójcza gra - film sensacyjny

23:55 Œwiat wed³ug Bundych (28) 

          - serial

00:25 Œwiat wed³ug Bundych (29) 

          - serial

00:55 Œwiat wed³ug Bundych (30)

          - serial

01:30 Œwiat wed³ug Bundych (31) 

          - serial

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Co za tydzieñ 

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (197) - serial

12:15 Szpital (93) - serial

13:15 W-11 wydzia³ œledczy (626) 

          - serial

14:00 Wawa non stop (106) - rozrywka

14:00 Wawa non stop (106) - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2125) 

          - talk show 

17:00 Wawa non stop (107) - rozrywka

18:00 Szpital (94) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport - wiadomoœci sportowe

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1860) - serial

20:50 W-11 wydzia³ œledczy (1039) 

          - serial

21:35 ¯ycie bez wstydu (9) - rozrywka

22:35 Perfekcyjna pani domu (9)

           - rozrywka

23:35 Oblicza prostytucji (4) 

           - dokument

00:35 Pamiêtniki wampirów (14)

           - serial

01:35 Uwaga! 

01:50 Arkana magii (1180) - rozrywka

06:00 We dwoje (5) - rozrywka

07:20 Mêski typ (1) - talk show

07:50 S¹d rodzinny (209) - serial

08:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (506) - serial

09:50 Dr House (21) - serial

10:50 Ostry dy¿ur (18) - serial

11:50 Mango - Telezakupy 

13:25 S¹d rodzinny (210) - serial

14:25 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (507) - serial

15:25 To¿samoœæ szpiega (3) - serial 

16:20 Dwóch i pó³ (4) - serial

16:55 Przepis na ¿ycie (6) - serial 

18:00 Dr House (22) - serial

19:00 To¿samoœæ szpiega (4) - serial

20:00 Czterej bracia - film sensacyjny

22:20 Kobra - oddzia³ specjalny (14)

          - serial

23:30 Noc na Manhattanie 

          - film sensacyjny

01:45 Arkana magii - rozrywka

06:05 Ukryta mi³oœæ (153) - serial

07:00 Dekoratornia 

07:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (4) - serial

08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (11) - serial

08:30 Scooby Doo (23) - serial

09:00 Komisarz Rex (9) - serial

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (97)

           - serial

11:00 Kiedy siê zakocham (151)

           - serial

11:55 Prawdziwe uczucie (99) - serial

12:55 Dekoratornia 

13:25 £owca krokodyli: dzienniki (11) 

          - dokument

13:55 Tylko muzyka. Must be the 

          music (20) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (26) - serial

17:30 Komisarz Rex (10) - serial

18:30 Scooby Doo (24) - serial

19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (12) - serial

19:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (5) - serial

20:00 Zamiana - komedia kryminalna

22:20 Sekret z przesz³oœci - thriller

00:05 Dragons' Den. Jak zostaæ 

          milionerem? (8) - rozrywka 

01:05 Dekoratornia 

01:35 To by³ dzieñ 

02:40 4music (472) - muzyka

06:00 Codzienna 2 m 3 (50) - serial

06:30 Codzienna 2 m 3 (51) - serial

07:00 Pippi (6) - serial

07:35 Pippi (7) - serial

08:05 Flintstonowie (62) - serial

08:40 Flintstonowie (63) - serial 

09:05 Si³y pierwotne (6) - serial

10:05 Sindbad (3) - serial

11:00 Kasia i Tomek (19) - serial

11:30 Niania (125) - serial

12:00 Niania (126) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (61) - serial

13:30 Zbuntowany anio³ (62) - serial

14:30 Niania (127) - serial

15:00 Niania (128) - serial

15:30 Kasia i Tomek (20) - serial

16:00 Gliniarz i prokurator (20)

          - serial

17:00 Sindbad (4) - serial

18:00 Si³y pierwotne (7) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (3)

           - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (5) 

           - serial

20:00 Rasa - horror

21:50 Grindhouse: Death Proof 

          - thriller

06:10 Moda na sukces (5924) - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium  

          Bo¿ego Mi³osierdzia w 

          Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:30 Ziarno 

09:00 Kung Fu Panda - Legenda o 

          niezwyk³oœci (12) - serial

09:30 SpongeBob Kanciastoporty 

         (82) - serial

09:55 iCarly (19) - serial

10:20 Nela - ma³a reporterka (5) 

          - dokument

10:45 Czarne chmury (9) - serial

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem  

12:50 U Pana Boga w ogródku (4) 

         - serial

13:45 Œwiat siê krêci - The Best Of 

14:15 Puchar Œwiata w Willingen  

          - narciarstwo klasyczne 

14:30 Puchar Œwiata w Willingen

          - narciarstwo klasyczne 

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Komisarz Alex (5) - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka 

19:00 Przygody Myszki Miki i 

Kaczora Donalda (50) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  - wiadomoœci sportowe

20:05 Rajdowe Samochodowe 

          Mistrzostwa Europy - Rajd 

          Liepaja 

          - sporty motorowe 

20:10 Pogoda  

20:25 Anna German (10) - serial

21:30 Tamara i mê¿czyŸni

          - komediodramat

23:30 Mury run¹ (1) - dokument

00:25 Nowe stanowisko

          - komediodramat

02:00 Wymyk - dramat obyczajowy

08:00 Informacje kulturalne 

08:25 Tylko strach - dramat 

obyczajowy

10:05 Informacje kulturalne 

10:30 Rejs - komedia

11:50 Dwoje bliskich obcych ludzi 

         - film obyczajowy

13:00 Co Ty wiesz o spo³eczeñstwie? 

13:20 Klasyczne albumy rocka (2)

          - dokument

14:30 Hala odlotów (56) - talk show

15:20 Noc mi³oœci: Renee Fleming i  

          Filharmonicy Berliñscy

           - muzyka

16:30 Tygodnik kulturalny - kultura

17:25 Studio Kultura - Niedziela z... 

          - kultura 

18:25 Zielony karnawa³ (2) - rozrywka

19:05 Gwiazdy w Jedynce - muzyka 

20:00 Operacja Samum

          - film sensacyjny

21:45 Polañski: poszukiwany i 

          po¿¹dany - dokument

23:35 Porwana - film krótkometra¿owy

23:55 Co Ty wiesz o spo³eczeñstwie? 

00:15 Medium - horror

02:00 Nocne czytanie w wannie (26)

         - kultura

02:10 Przerwa w nadawaniu 

08:10 Kulturanek 

08:45 Wynton Marsalis - dokument

09:55 Co mówi¹ lekarze 

          - film krótkometra¿owy

10:20 Na kredyt - film krótkometra¿owy

11:05 Du¿e zwierzê - film obyczajowy

12:35 Koncert galowy Studenckiego

          Festiwalu Piosenki (1) - muzyka

13:40 Fik-Mik - film obyczajowy

14:45 Co mówi¹ lekarze 

          - film krótkometra¿owy

15:10 Na kredyt - film krótkometra¿owy

16:00 Hala odlotów (56) - talk show

17:00 Wynton Marsalis - dokument

18:15 Brawo mistrzu - film obyczajowy

19:30 Bajki pana Ba³agana (3) - serial

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Miasto gniewu

          - dramat obyczajowy

22:10 Libera - Przewodnik po sztuce  

         (18) - dokument 

22:25 Nocne czytanie w wannie (27) 

         - kultura

22:40 Videofan 

22:55 Videogalerie (95) - kultura

23:50 Lenny Kravitz - muzyka

01:00 Sztuka czytania 

01:35 Informacje kulturalne 

01:55 Miasto gniewu 

        - dramat obyczajowy

07:30 Dziennik telewizyjny 

08:10 Polski Rzym, polski Watykan 

          - dokument

09:15 Czas honoru (69) - serial

10:10 Nadbu¿añski Park 

          Krajobrazowy 

10:50 Krakowskie oblicza kultury (1) 

          - dokument

11:50 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          (122) - dokument 

12:15 Gdy œwiat siê wali (20) 

          - dokument

13:15 Nubia - dokument

14:05 Wielka gra - rozrywka

15:10 Ty, co w Ostrej œwiecisz 

          Bramie - dramat obyczajowy

17:10 Czas honoru (70) - serial

18:05 Dolina Krasnej - dokument

18:35 Powtórka z historii (7) 

          - dokument

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wilhelm Gustloff - dokument

20:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (112) - dokument

21:05 Wrota Europy - dramat wojenny

22:25 Galeria (9) - dokument 

22:45 Podró¿ sentymentalna 

          - dokument 

23:30 Religie i koœcio³y w Polsce 

00:10 Bo¿a podszewka (6) - serial

01:15 15. Krajowy Festiwal Piosenki 

          Polskiej Opole '77 - muzyka

02:40 15. Krajowy Festiwal Piosenki 

          Polskiej Opole '77 - muzyka

07:30 Dziennik telewizyjny 

08:05 Mak³owicz w podró¿y 

08:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (122) - dokument 

09:00 Królowa Bona (5) - serial

10:10 Dzika Polska 

10:45 Opera Garniera - dokument

11:20 Historia ko³em siê toczy (5) 

12:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

12:30 Cafe Historia (75) - publicystyka

12:50 Wrota Europy - dramat wojenny

14:10 Workuta  dokument

14:45 Troja - dokument 

15:25 Najwiêksze muzea œwiata 

16:00 By³em ¿o³nierzem Wehrmachtu

16:20 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (65) - dokument

17:00 Królowa Bona (6) - serial

18:10 Skradziona nadzieja - dokument 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Spór o historiê (71) - dokument 

20:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:05 Flesz historii 

21:30 Po¿egnanie cesarzy 

22:45 Tajemnice pocz¹tków Polski 

          (2) - dokument 

23:35 Sensacje XX wieku (30) 

00:35 Opera Garniera - dokument

01:15 Portrecista - dokument

02:20 Troja - dokument 
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05:55 Info poranek 

07:45 Soczi 2014 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

          - publicystyka

08:25 Telezakupy 

08:55 Ojciec Mateusz (119) - serial

09:55 Planeta Ziemia (4) - dokument

10:55 Œwiat siê krêci 

11:55 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Planeta Ziemia (5) - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5925) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Klan (2535) – serial

15:40 Dru¿yna A - serial

16:40 Polska non stop 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2536) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

20:00 Sport - wiadomoœci sportowe

20:10 Pogoda 

20:25 Chicago Fire (5) - serial

21:15 Po prostu. Program Tomasza 

          Sekielskiego – publicystyka

21:50 Powrót do domu - thriller

23:35 Ekstradycja (5) - serial

00:40 Dru¿yna A - serial

01:40 Œwiat siê krêci 

02:30 Notacje (312) – dokument

02:45 Klan (2536) - serial

06:00 Codzienna 2 m 3 (2) - serial,

06:35 Chrzeœcijañski obowi¹zek 

          - dokument 

07:05 M jak mi³oœæ (436) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:40 Barwy szczêœcia (1058) - serial

11:15 Na dobre i na z³e (224) - serial

12:15 Mak³owicz w podró¿y 

12:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (92) - dokument

13:25 Szko³a ¿ycia (11) - serial

14:15 Kabaretowy Klub Dwójki (23) 

          - rozrywka

15:05 Ja to mam szczêœcie! (18) 

          - serial

15:45 Panorama - kraj 

16:05 Pogoda - kraj 

16:15 M jak mi³oœæ (1037) - serial

17:10 Herkules (21) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

          - wiadomoœci sportowe

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1058) - serial

20:05 Barwy szczêœcia (1059) - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1038) - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ”

         - dokument

21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów

22:50 Wojna w Iraku, co posz³o Ÿle      

          (1) - dokument

00:05 Na linii strza³u (36) - serial

00:55 Czas honoru (69) - serial,

01:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 

02:55 Na linii strza³u (36) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (33) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy (496) 

          - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy (497) 

          - serial

10:00 Trudne sprawy (47) - serial

11:00 Dlaczego ja? (227) - serial 

12:00 Dom nie do poznania (167) 

         - rozrywka

13:00 £abêdziem byæ... (2) - rozrywka

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1830) - serial

14:45 Trudne sprawy (45) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (437) 

         - serial

17:00 Dlaczego ja? (166) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1831) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport - wiadomoœci sportowe

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (9) 

         - serial

20:05 Replikant - film sensacyjny

22:10 W krainie pieni¹dza 

         - komedia kryminalna

00:20 Œwiat wed³ug Bundych (32)

          - serial

00:50 Œwiat wed³ug Bundych (33) 

          - serial

01:20 Œwiat wed³ug Bundych (34) 

          - serial

01:50 Œwiat wed³ug Bundych (35)

         - serial

02:25 Dziewczyny z fortun¹ (86) 

         - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (783) - serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (198) - serial

12:15 Szpital (94) - serial

13:15 W-11 wydzia³ œledczy (1039) 

         - serial

14:00 Wawa non stop (107) - rozrywka

15:00 Ukryta prawda (199) - serial

16:00 Rozmowy w toku (2145) 

         - talk show

17:00 Wawa non stop (108) - rozrywka

18:00 Szpital (95) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Jack Strong - relacja z   

          premiery filmu (1) - dokument 

19:35 Sport - wiadomoœci sportowe

19:45 Pogoda 

19:50 Jack Strong - relacja z 

          premiery filmu (2) - dokument 

19:55 Uwaga! 

20:10 Doradca smaku 

20:15 Na Wspólnej (1861) - seria

20:55 W-11 wydzia³ œledczy (1032) 

          - serial

21:35 Krwawy diament 

          - dramat obyczajowy

00:30 Kuba Wojewódzki (23)

         - talk show

01:35 Podkomisarz Brenda Johnson 

          (8) - serial

02:35 Tajemnice Smallville (21) 

         - serial

05:45 W

e dwoje (6) - rozrywka

07:05 W-11 wydzia³ œledczy (1085)

          - serial

07:50 S¹d rodzinny (210) - serial

08:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (507) - serial

09:50 Dr House (22) - serial

10:50 Ostry dy¿ur (19) - serial

11:50 Mango - Telezakupy 

13:25 S¹d rodzinny (211) - serial

14:25 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (508) - serial

15:25 To¿samoœæ szpiega (4) - serial

16:20 Na Wspólnej (1860) - serial

16:55 Przepis na ¿ycie (7) - serial

18:00 Dr House (23) - serial

19:00 To¿samoœæ szpiega (5) - serial

20:00 Noc na Manhattanie 

          - film sensacyjny

22:25 Partnerki (13) - serial

23:30 ¯yczenie œmierci III 

          - film sensacyjny

01:15 Dexter (8) - serial

02:30 Arkana magii - rozrywka

06:05 Ukryta mi³oœæ (154) - serial

07:00 Dekoratornia 

07:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (5) - serial

08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (12) - serial

08:30 Scooby Doo (24) - serial 

09:00 Komisarz Rex (10) - serial

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (98) 

          - serial

11:00 Kiedy siê zakocham (152) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (100)

          - serial

13:00 Dekoratornia 

13:30 Dekoratornia

14:00 £owca krokodyli: dzienniki

          (12) - dokument

14:30 Tylko muzyka. Must be the 

          music (21) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (27) - serial

17:30 Komisarz Rex (11) - serial

18:30 Scooby Doo (1) - serial

19:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

          (13) - serial

19:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (6) - serial

20:00 Arktyczna depresja 

         - film sensacyjny

22:00 Gra œmierci II - film sensacyjny

23:50 Ostatnia szansa (1) - rozrywka

00:50 Dekoratornia 

01:20 To by³ dzieñ 

02:25 4music (473) - muzyka

06:00 Codzienna 2 m 3 (52) - serial

06:30 Codzienna 2 m 3 (53) - serial

07:00 Pippi (7) - serial

07:35 Pippi (8) - serial

07:00 Pippi (7) - serial

07:35 Pippi (8) - serial

09:05 Si³y pierwotne (7) - serial

10:05 Sindbad (4) - serial

11:00 Kasia i Tomek (20) - serial

11:30 Niania (127) - serial

12:00 Niania (128) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (62) - serial

13:30 Zbuntowany anio³ (63) - serial

14:30 Niania (129) - serial

15:00 Niania (130) - serial

15:30 Kasia i Tomek (21) - serial

16:00 Gliniarz i prokurator (21) 

          - serial

17:00 Sindbad (5) - serial

18:00 Si³y pierwotne (8) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (4) 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (6)

          - serial

20:00 Max Havoc: w krêgu ognia 

          - film sensacyjny

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

           Vegas (19) - serial

22:55 Spartakus: Krew i piach (9)

           - serial

23:55 Z zimn¹ krwi¹ - thriller

01:50 Zobacz to! 

02:40 Dy¿ur (6) - dokument

05:55 Info poranek 

07:45 Soczi 2014 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie

          - publicystyka

08:25 Telezakupy 

08:55 Ojciec Mateusz (120) - serial

09:55 Planeta Ziemia (5) - dokument

10:55 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Planeta Ziemia (6) - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5926) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Klan (2536) - serial

15:40 Dru¿yna A - serial, USA 1984 

16:40 Polska non stop 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka,

17:55 Klan (2537) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  - wiadomoœci sportowe

20:05 Rajdy WRC - kronika 

          - sporty motorowe

20:10 Pogoda 

20:25 Kontrakt na zabijanie

          - dramat kryminalny

22:05 Ognisty podmuch

          - film sensacyjny

00:30 Chicago Fire (5) - serial

01:25 Dru¿yna A - serial

02:25 Œwiat siê krêci 

06:25 Ja, mój tata i nasza nerka 

          - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (437) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:35 Barwy szczêœcia (1059) - serial

11:10 Zaczarowana piosenka 

          - publicystyka 
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1:15 Na dobre i na z³e (225) - serial

12:15 Mak³owicz w podró¿y 

12:45 Wojciech Cejrowski - boso 

         przez œwiat (105) - dokument

13:25 Szko³a ¿ycia (12) - serial

14:15 Kabaretowa scena Dwójki (1)

           - rozrywka

15:05 Ja to mam szczêœcie! (19)

           - serial

15:45 Panorama - kraj

16:05 Pogoda - kraj 

16:15 M jak mi³oœæ (1038) - serial

17:10 Herkules (22) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram

           - wiadomoœci sportowe

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1059) - serial

20:05 Barwy szczêœcia (1060) - serial

20:40 Na dobre i na z³e (546) - serial

21:45 Idealny facet 

          - komedia romantyczna

23:35 Zabójcze umys³y (43) - serial

00:30 I kto to mówi? (8) - rozrywka

01:15 Idealny facet 

          - komedia romantyczna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (39)

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy (498)

          - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy (500)

          - serial

10:00 Trudne sprawy (48) - serial

11:00 Dlaczego ja? (228) - serial

12:00 Dom nie do poznania (168) 

          - rozrywka

13:00 £abêdziem byæ... (3) - rozrywka

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1831) - serial

14:45 Trudne sprawy (46) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1831) - serial

14:45 Trudne sprawy (46) - serial

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (438) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (167) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1832) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport - wiadomoœci sportowe

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (11)

         - serial

20:00 Œwiat wed³ug Kiepskich (250) 

         - serial

20:30 Boski ¿igolo w Europie 

         - komedia

22:10 Z³y porucznik. Miejsce akcji: 

          Nowy Orlean - film kryminalny

00:35 ¯o³nierze kosmosu III: 

          Grabie¿ca - film sf

02:50 Dziewczyny z fortun¹ (87) 

          - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (784) - serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (199) - serial

12:15 Szpital (95) - serial 

13:15 W-11 wydzia³ œledczy (1032) 

          - serial

14:00 Wawa non stop (108) - rozrywka

15:00 Ukryta prawda (200) - serial

16:00 Rozmowy w toku (2146)

          - talk show

17:00 Wawa non stop (109) - rozrywka

18:00 Szpital (96) - serial

19:00 Fakty  

19:30 Sport  - wiadomoœci sportowe

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1862) - serial

20:50 W-11 wydzia³ œledczy (1017) 

         - serial

21:35 Wejœcie smoka - film sensacyjny

23:45 Agenci NCIS: Los Angeles (5) 

         - serial

00:40 Prawo Agaty (9) - serial

01:45 Uwaga! 

02:00 Arkana magii (1182) - rozrywka

06:00 We dwoje (7) - rozrywka

07:20 Mêski typ (2) - talk show

07:50 S¹d rodzinny (211) - serial

08:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (508) - serial

09:50 Dr House (23) - serial

10:50 Ostry dy¿ur (20) - serial

11:50 Mango - Telezakupy 

13:25 S¹d rodzinny (212) - serial

14:25 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (509) - serial

15:25 To¿samoœæ szpiega (5) - serial

16:20 Na Wspólnej (1861) - serial

16:55 Przepis na ¿ycie (8) - serial

18:00 Dr House (24) - serial

19:00 To¿samoœæ szpiega (6) - serial

20:00 Mi³oœæ w czasach zarazy 

          - melodramat

22:55 Fringe: Na granicy œwiatów (7) 

          - serial

00:00 Kobiece sztuczki - komedia

01:45 Arkana magii - rozrywka

06:05 Ukryta mi³oœæ (155) - serial

07:00 Dekoratornia 

07:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (6) - serial

08:00 Nowy Scooby i Scrappy Doo   

          (13) - serial

08:30 Scooby Doo (1) - serial

09:00 Komisarz Rex (11) - serial

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (99)

          - serial

11:00 Kiedy siê zakocham (153)

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (101)

          - serial

13:00 Dekoratornia 

13:30 Dekoratornia 

14:00 £owca krokodyli: dzienniki (13) 

          - dokument

14:30 Tylko muzyka. Must be the 

           music (22) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (28) - serial

17:30 Komisarz Rex (12) - serial

18:30 Scooby Doo (2) - serial

19:00 Kud³aty i Scooby Doo na tropie   

          (1) - serial

19:30 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego (7) - serial

20:00 Predator - film sensacyjny

22:10 Za lini¹ wroga II - Oœ z³a 

          - film  sensacyjny

00:15 Dragons' Den. Jak zostaæ 

          milionerem? (1) - rozrywka

01:15 Dekoratornia 

01:50 To by³ dzieñ 

02:55 4music (474) - muzyka

06:00 Codzienna 2 m 3 (54) – serial

06:30 Codzienna 2 m 3 (55) - serial

07:00 Pippi (8) – serial

07:35 Pippi (9) - serial

08:05 Flintstonowie (66) - serial 

08:40 Flintstonowie (67) - serial 

09:05 Si³y pierwotne (8) - serial

10:05 Sindbad (5) - serial

11:00 Kasia i Tomek (21) – serial

11:30 Niania (129) - serial

12:00 Niania (130) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (63) - serial

13:30 Zbuntowany anio³ (64) - serial

14:30 Niania (131) - serial

15:00 Niania (132) - serial

15:30 Kasia i Tomek (22) - serial

16:00 Gliniarz i prokurator (1) - serial

17:00 Sindbad (6) - serial 

18:00 Si³y pierwotne (9) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (5)

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (7)

          - serial

20:00 Jack Hunter i zaginiony skarb  

          Ugaritu (1) - serial

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (20) - serial

23:00 Spartakus: Krew i piach (10)

          - serial

00:05 Kontrola umys³u - thriller

08:00 Informacje kulturalne 

08:25 Mordechaj Gebirtig, czyli b¹dŸ 

          zdrów mój Krakowie

          - dokument

09:45 Kameleon - film sensacyjny

11:50 Matka - dokument

12:20 Gaude Mater 2012 - muzyka

13:25 Informacje kulturalne 

13:45 Kameleon - film sensacyjny

16:00 Tygodnik kulturalny - kultura

17:00 Mordechaj Gebirtig, czyli b¹dŸ 

          zdrów mój Krakowie

          - dokument

18:20 D³uga noc poœlubna

         - film obyczajowy

19:30 Bajki pana Ba³agana (4) - serial

19:50 Wszystko p³ynie 

        - film krótkometra¿owy

20:20 Ferdydurke - teatr

22:40 Cz¹stki elementarne

        - melodramat

00:45 Ludzie normalni 

        - film krótkometra¿owy

01:30 Droga do Guantanamo 

        - dramat dokumentalny

08:15 Gilles Jacob  - dokument

09:25 Tylko Beatrycze 

          - dramat obyczajowy

11:45 Libera - Przewodnik po sztuce 

          (18) - dokument

12:00 Kult - muzyka

13:05 Hotel Mirage 

          - film krótkometra¿owy

13:35 Tylko Beatrycze 

          - dramat obyczajowy

16:00 Wydarzenie aktualne

         - dokument

16:30 Co Ty wiesz o spo³eczeñstwie? 

17:00 Gilles Jacob - dokument

18:10 Pewnego letniego dnia...

         - film obyczajowy

19:30 Bajki pana Ba³agana (5) - serial

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Cyganeria - muzyka

22:40 Studio Kultura (1) - kultura

22:45 Rosja - Polska (1) - dokument

23:00 Zawód: re¿yser (2) - dokument

23:40 Performance (38) - kultura 

00:25 Informacje kulturalne 

00:50 Demakija¿ - film obyczajowy

02:55 WOK - wszystko o kulturze 

        - kultura

07:30 Dziennik telewizyjny 

08:05 Okrasa ³amie przepisy 

08:40 Cafe Historia (75) - publicystyka

09:05 Królowa Bona (6) - serial

10:10 Miêdzy rajem a ziemi¹ (5)

          - dokument

10:50 Zaproszenie 

11:30 Spór o historiê (71) - dokument 

12:05 By³o, nie minê³o - kronika  

          zwiadowców historii 

          - dokument

12:35 Flesz historii 

13:05 Po¿egnanie cesarzy 

         - film obyczajowy

14:15 Œwiat moich wujków

          - dokument

15:00 Rozjaœniæ mrok - dokument

15:40 Ex libris 

16:00 Wymiary czasu - dokument 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej 

17:00 Królowa Bona (7) - serial

18:10 Order Or³a Bia³ego - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pochodzenie cz³owieka (7)

          - dokument

20:25 By³o, nie minê³o- dokument 

21:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle

21:30 Cudownie ocalony - komedia

23:20 Sensacje XX wieku 

00:25 Miêdzy rajem a ziemi¹ (5)

          - dokument

01:05 Katyñ - dramat wojenny

07:30 Dziennik telewizyjny 

08:05 Mak³owicz w podró¿y 

08:40 Flesz historii 

09:05 Królowa Bona (7) - serial

10:15 Dzika Polska (36) - dokument

10:50 Gwardia Republikañska 

11:25 Pochodzenie cz³owieka (7) 

12:05 By³o, nie minê³o - kronika 

12:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (126) - dokument

13:10 Dni, które stworzy³y historiê (2) 

15:00 Wspó³pracowa³em z TW Ewa 

15:35 Ex libris 

16:00 Daleko i blisko (7) - dokument 

16:20 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (67) - dokument 

17:00 Królowa Bona (8) - serial

18:10 Rzeczpospolita nieznana (3)

18:45 Cafe Historia (75) - publicystyka

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:50 Pochodzenie cz³owieka (8)

20:25 Ocaliæ od zapomnienia (20) 

21:00 Ex libris 

21:20 Czarne tulipany - dokument

22:25 Zapomniany genera³ Tadeusz  

          Jordan Rozwadowski 

23:30 Sensacje XX wieku (35) 

00:30 Gwardia Republikañska 

01:15 Czekoladowa dynastia 

02:10 Ten, który zestrzeli³ Boeinga 
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OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.

W stawach spotykają się dwie lub więcej kości. Umożliwiają nam one ruchy ciała. Do-
brze, jeśli stawy są sprawne. Gorzej, gdy zaczynają szwankować.

      Zdrowie

Co w stawach piszczy?

Ból stawów pojawia się cza-
sem w momencie ruchu lub bez 
niego i może być na tyle dokucz-
liwy, że ten ruch ogranicza. Przy-
czyny są różne – łagodne zwich-
nięcie więzadła lub mięśnia, 
zapalenie torebki stawowej lub 
przemieszczenie stawu. Przewle-
kły ból to prawdopodobny zwia-
stun poważnych, a nawet zagra-
żających życiu chorób, takich jak 
reumatoidalne zapalenie stawów, 
choroba zwyrodnieniowa stawów, 
białaczka czy nawet rak kości.

Bóle stawów mogą być też 
objawem choroby zakaźnej np.: 
zapalenia wątroby, grypy, borelio-
zy, odry, świnki, różyczki, zakaże-
nia kości, zakaźnego zapalenia 
stawów, kiły.

Pamiętaj! Pierwszym sygna-
łem, że w stawach jest coś nie 
tak, są bóle spoczynkowe (np. 
ból kolan w trakcie prowadzenia 
samochodu), których nie wolno 
bagatelizować!

Inne objawy:

• poranna sztywność stawów,
• osłabienie, zmęczenie,
• złe samopoczucie,
• zaczerwienienie i/ lub nad-

mierne ocieplenie stawów,
• obrzęk i bolesność stawów,
• lokalizacja zmian w nad-

garstkach, śródręczu lub w pal-
cach,

• anemia i utrata wagi,
• ból i bolesność uciskowa 

chorego stawu, 
• trzeszczenie stawów w za-

awansowanym zwyrodnieniu,
• zwyrodnienia w stawach 

dłoni – palce są bolesne, zgrubia-
łe i zniekształcone.

Jednym ze stawów, który 
stosunkowo często narażony jest 
na przeciążenia czy kontuzje jest 
staw łokciowy. Łączy on ramię 
z przedramieniem i w rzeczywi-
stości zbudowany jest z dwóch 
stawów. Samo zginanie ręki moż-
liwe jest dzięki więzadłom, mię-
śniom i ścięgnom, które oba te 
stawy stabilizują. 

Łokieć tenisisty

Dość powszechny problem 
z tym stawem to tzw. łokieć teni-
sisty. Do tego urazu może dojść 
na przykład podczas treningu 
na korcie w trakcie gry w tenisa 
– i stąd też wzięła się nazwa. Jed-
nak okazuje się, że jeszcze częst-
szą przyczyną tego schorzenia są 
czynności domowe takie jak pra-
sowanie czy sprzątanie, dlatego że 
dochodzi tu do powtarzających 
się ruchów przedramienia z unie-
sionym nadgarstkiem. Problem 
często dotyka też osób, które no-
szą ciężkie przedmioty, torby, czy 
w jakikolwiek inny sposób prze-
ciążają mięśnie kończyny górnej. 
Dochodzi wtedy do naderwania 
lub naciągnięcia ścięgien mięśnia 
prostującego nadgarstek w oko-
licy stawu łokciowego. Ponieważ 
jest tu wiele zakończeń nerwo-
wych, łokciowi tenisisty towarzy-
szy ostry ból, promieniujący do 
nadgarstka.

Większość przypadków ulega 
samoistnemu wyleczeniu, choć 

trwa to nawet dwa lata. Gdy nie-
zbędne okazuje się leczenie, po-
daje się zazwyczaj leki przeciwza-
palne, a niekiedy nawet zastrzyki 
sterydowe. Gdy to nie skutkuje, 
konieczna jest interwencja chi-
rurgiczna. 

Jak zapobiegać? 

• gdy grasz w tenisa, przygo-
tuj się wcześniej do sezonu spor-
towego, poprawiając kondycję, 
ustal z trenerem plan ćwiczeń 
wzmacniających,

• pamiętaj o rozgrzewce – de-
likatnie rozciągaj mięśnie przed-
ramienia przed i po ćwiczeniach,

• pamiętaj o stawach przy 
wykonywaniu codziennych czyn-
ności – jeśli musisz przenieść za-
kupy – rozłóż je do dwóch siatek 
i noś w dwóch rękach, można za-
opatrzyć się też w ergonomiczną 
klawiaturę. A najlepiej wstać od 
komputera i wybrać się spacer, 

• postawmy na sport przyja-
zny mięśniom i stawom, na przy-
kład na pływanie.

Łokieć gol�sty

Przypadłość podobna do 
łokcia tenisisty i w podobny spo-
sób leczona. Spowodowana jest 
przeciążeniem zginaczy podczas 
gry w golfa, choć nie tylko – nie-
bezpieczna może być na przykład 
długo powtarzana czynność, np. 
używanie śrubokręta. Łokieć 
gol�sty najczęściej dotyka osoby 
między 40. a 60. rokiem życia. 

Może powstać u osób grających, 
nawet rekreacyjnie, w badminto-
na, squasha, tenisa, ale również 
u stolarzy, krawcowych, osób 
dużo pracujących na komputerze, 
mechaników, stomatologów czy 
nauczycieli. Dodatkowo urazy 
kończyny górnej sprzyjają i przy-
spieszają rozwój łokcia gol�sty.

Jak zapobiegać urazom ?

• w czasie treningów zawsze 
staraj się nosić odpowiednio do-
brane obuwie – buty do biega-
nia powinny być tak dobrane, by 
amortyzować wstrząsy,

• gdy wybrane ruchy sprawia-
ją Ci ból, spróbuj zmienić techni-
kę ich wykonywania albo np. styl 
pływania przy bólu barku,

• pamiętaj, by urozmaicać 
ćwiczenia �zyczne i nie obciążać 
przez dłuższy czas tych samych 
grup mięśni i stawów. Na przy-
kład – jednego dnia możesz pły-
wać, innego uprawiać jogging,

• zawsze rób rozgrzewkę 
przed ćwiczeniami �zycznymi, 
pozwoli Ci ona na rozgrzanie 
mięśni, ścięgien i więzadeł, któ-
re są wówczas mniej podatne na 
urazy,

• postaraj się o to, by Two-
je miejsce pracy było wygodne 
i przystosowane do Twojej syl-
wetki.

UWAGA: jeśli odczujesz na-
gły ból stawów z utratą sprawno-
ści ruchowej, skontaktuj się jak 
najszybciej z lekarzem. Wcze-
sne rozpoznanie i leczenie może 
zminimalizować dyskomfort 
i zmniejszyć ryzyko poważnych 
powikłań.

PAMIĘTAJ: jeśli ból trwa 
dłużej niż kilka dni lub towarzy-
szy mu gorączka, spadek masy 
ciała lub inne nietypowe objawy, 
jak najszybciej zgłoś się do leka-
rza.

Zapalenie stawów

Nazwą tą określa się wiele 
najróżniejszych schorzeń, cha-
rakteryzujących się obrzękiem, 
sztywnością i bólem stawów. Naj-
częściej mamy jednak do czynie-
nia z zapaleniem kości i stawów, 
w którym obserwuje się zużycie 
i ścieranie się powierzchni sta-
wów. Szacuje się, że ponad poło-
wa ludzi po 65. roku życia cierpi 
na jakąś postać tego schorzenia. 
Choroba ta początkowo atakuje 
stawy o dużej ruchomości – na 
ogół rąk, kolanowe czy biodrowe, 
które stają się sztywne i bolesne. 
Jak się to odbywa? U młodych 
ludzi powierzchnia styku dwóch 
kości pokryta jest gładką chrząst-
ką i otoczona torebką wypełnioną 
gęstym, śliskim płynem mazio-
wym. Z upływem lat chrząstka 
stawowa ulega uszkodzeniu, na 
jej powierzchni powstają zagłę-
bienia. W wyniku tego kości sta-
ją się coraz bardziej obnażone 
i chropowate, co prowadzi do ich 
ścierania się. To z kolei powodu-
je niekiedy powstawanie na ich 
powierzchni cienkich odłamków, 
które mogą przemieszczać się do 
przestrzeni stawowej, powodując 
coraz silniejsze bóle i utrudniając 
ruchy stawu

Do głównych objawów 
wszystkich postaci zapalenia 
stawów należą sztywność, ból, 
obrzęki i ograniczona ruchomość 
stawów.

Dokładna przyczyna zapale-
nia kości i stawów nie jest jeszcze 
znana. Bardziej narażone na nie 
są osoby z nadwagą, bo stanowi 
ona dodatkowe obciążenie dla 
stawów. Dodatkowo, jeśli już do-
znaliśmy np. urazu sportowego 
lub wykonujemy te same, powta-
rzające się ruchy wiele razy w cią-
gu dnia, również rośnie ryzyko 
zachorowania.
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

DREWEX oferuje  Drewno opałowe    
kominkowe 100 zł m3 tel. 691 555 897

Pianino Calisia 1983 Tanio Sprzedam 
tel. 661 459 000 

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN, 
DAEWOO, POLONEZ Złomowanie-Au-
tokasacja Zaświadczenie do wyreje-
strowania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 
510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAWCZE-
CIĘŻAROWE Złomowanie- Autokreacja

Zaświadczenie do wyrejestrowa-
nia ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA                       
510-503-510

Pożyczki chwilówki również z ko-
mornikiem. Dojeżdżamy do klienta.                
604 792 715

Sprzedam mieszkanie 38m2 pokój         
z wnęką, łazienka, kuchnia, przedpokój 
, blok ocieplony, szczegóły do omówie-
nia tel. 564719735

tel. 56 682 26 80

Sprzedam dom jednorodzinny 110 m   
w Wąbrzeźnie tel. 698 964 692

Wynajmę lokal na sklep 60m2 Wąbrzeź-
no ul. Gen. Sikorskiego 6, tel. 506 142 
088 tel. 515 209 103

Lokal do wynajęcia 32m2 centrum Wą-
brzeźna,  o. Bernarda 5 tel. 600 057 
818

Sprzedam drewno kominkowe rozpałko-
we z dowozem Gratis tel. 783 011 261

Sprzedam mieszkanie własnościowe    
w Wąbrzeźnie, 3 pokoje 48 m 2, po ge-
neralnym remoncie tel. 609 897 954

Do wynajęcia mieszkanie w bloku 35m2 
tel. 789 381 569

Mieszkanie do wynajęcia 51m2              
os. Hallera I Pięto tel. 663 881 138

Sprzedam dom do jednorodzinny pod-
piwniczony 150m2  w Wąbrzeźnie dział-
ka 1418 m2 os Ptasie tel. 606 103 806

R E K L A M A

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem 

uczyli się, jak przyrządzać potrawy z ryb. Podsumowaniem lekcji było przygotowanie 昀椀letów w cieście. Na deser podano szarlotkę. 

Ryba w cieście
Składniki: 昀椀lety rybne 1 kg (miruna, morszczuk lub dorsz), mąka 20 dag, woda lub piwo 200 ml, 3 jajka, sól do smaku, olej do 

smażenia
Sposób wykonania: sporządzić ciasto z mąki, wody/piwa i żółtek. Po dokładnym wymieszaniu dodać pianę z ubitych białek, do-

prawić do smaku solą. Osuszone 昀椀lety oprószyć solą i maczać w cieście. Smażyć na rozgrzanym tłuszczu na złoty kolor. Rybę podawać 
z frytkami lub ziemniakami puree oraz z kawałkami cytryny. 

Szarlotka
Składniki: ciasto – mąka pszenna 60 dag, masło 25 dag, cukier 

puder 15 dag, 4-5 żółtek, śmietana 18%  ok. 50 g, proszek do pie-
czenia; nadzienie – 2 kg jabłek, 25 dag cukru, 1 dag cynamonu, 3 
dag cukru pudru

Sposób wykonania: ciasto – oddzielić żółtka od białek. Mąkę 
z cukrem pudrem i proszkiem do pieczenia przesiać na stolnicę, 
posiekać z masłem do uzyskania cząstek wielkości ziaren gro-
chu, następnie dodać żółtka i śmietanę. Składniki zarobić nożem, 
a potem krótko zagnieść ręką na jednolitą masę. Tak przygoto-
wane ciasto schłodzić w lodówce przez ok. pół godziny. Podzielić 
je na dwie części, jedną rozwałkować na płat o grubości 5 mm 
i na wałku przenieść na blachę, rozłożyć i ponakłuwać widelcem. 
Upiec na jasnozłoty kolor. 

Jabłka umyć, obrać i zetrzeć na tarce o grubych oczkach, na-
stępnie wymieszać z cukrem i cynamonem. Na upieczone ciasto 
wyłożyć starte jabłka, przykryć drugą częścią rozwałkowanego 
ciasta i piec około 40 minut w temperaturze 200 stopni C. Po 
upieczeniu, jeszcze gorące posypać cukrem pudrem.

Można podawać na ciepło z porcją lodów.

Czwartek 30.01.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 31.01.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 1.02.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 2.02.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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KrzyżówKi panoramiczne
Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)

Walczysz i walczysz o mi-
łość, ale tu sprawa jest 
jasna, i niestety jasna na 

Twoją niekorzyść. To, co było, już było 
i należy pozwolić temu odejść. Nieudane 
związki też uczą.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nie możesz złapać równowagi 
w tym bałaganie, a to na dłuż-
szą metę szkodzi Twojemu 
zdrowiu i poczuciu bezpie-

czeństwa. Wyhamuj i odpowiedz sobie na 
pytanie, o co Ci chodzi?

Ryby (20.02.-20.03.)

Masz wrażenie, że rodzina się 
od Ciebie odwróciła. Nic bar-
dziej mylnego. Wszyscy ciepło 
o Tobie myślą, są jednak bardzo 

pochłonięci swoimi codziennymi sprawa-
mi i musisz to zrozumieć. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Kłopoty rodzinne spędzają Ci sen 
z powiek. Martwisz się za innych, 
obawiasz, że ludzie zaczną plot-
kować na temat Twoich bliskich. 

Zdystansuj się do całej sytuacji, w końcu nie 
dotyczy ona Ciebie bezpośrednio.
Rak (22.06.-22.07.)

Ogarnie Cię nostalgia. Tydzień 
upłynie pod znakiem wspo-
mnień, rozmyślań i tęsknoty. 
W pracy czekają Cię starcia, 

nadmierne wydatki i trochę nieporozu-
mień. 

Lew (23.07.-23.08.)
Znów masz wrażenie, że drep-
cesz w miejscu. W pracy ciągle 
to samo, w uczuciach też nic się 
nie zmienia. Emocjonalna posu-

cha nie potrwa jednak długo. Spodziewaj 
się zaproszenia na ciekawą imprezę.

Waga (23.09.-22.10.)

Najpierw jesteś nieuważna, 
a potem się martwisz, że 

trzeba będzie ponieść konsekwencje takie-
go zachowania. Następnym razem zanim 
dasz ponieść się fantazji, włącz czerwoną 
lampkę rozsądku.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Gorący okres w pracy. Nagle 
wszyscy będą szli do Ciebie po 
rozwiązanie trapiących ich pro-

blemów i szybko będziesz miał dość zajmo-
wania się ich sprawami. Wieczorami poświęć 
jak najwięcej czasu na odpoczynek.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Twoje ostatnie problemy wy-
nikają z tego, że za dobrze po-
wodzi Ci się w życiu. Jak jesteś 

na wozie, to przestajesz zwracać uwagę na 
otoczenie i skupiasz się tylko i wyłącznie 
na sobie. 

Byk (21.04.-21.05.)
Ciężko będzie wskoczyć w swój 
rytm obowiązków. Los jednak 
jest dla Ciebie łaskawy, niechęć 

do pracy wynika jedynie z lenistwa. Masz 
w sobie dużo siły i potencjału, który można 
wykorzystać.

Panna (24.08.-23.09.)
To dobry czas na inwestycje i po-
mnażanie zysków. W sferze uczuć 
poprawa. Powoli zaczną odchodzić 

w niepamięć przykrości, których doświadczy-
łaś niedawno. Zaczniesz się otrząsać po po-
przednim uczuciu.

Baran (21.03.-21.04.)

Potrzebujesz odpoczynku, bo 
wydarzenia ostatnich miesięcy 
mocno nadszarpnęły Twoje 

nerwy. Pomyśl o urlopie i samotnym wy-
jeździe, najlepiej do ciepłych krajów. Mo-
żesz też zapisać się na zajęcia ruchowe.

Mariusz Chabiera, Sylwia Bocianowska i Monika Borycka zachęcają do skoszto-
wania szarlotki
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Tytułową nazwę nosiła od ok. 1860 roku wieś Sierakowo. 
Miejscowość, która do II wojny światowej znajdowała się 
w granicach powiatu wąbrzeskiego ma dość ciekawą hi-
storię, szczególnie tą z najbardziej burzliwych dla naszego 
kraju lat.

      XVIII/XIX wiek

Siegfriedsdorf 
      A to ciekawe

Najszkodliwszy bunt
Mamy styczeń i 151. rocznicę powstania styczniowego. O tym zrywie powiedziano już 
niemal wszystko. Ważną rolę pełnił w nim Kościół, a ściślej księża, ponieważ Watykan 
powstańcom życia nie ułatwiał.

Zasadniczo Watykan nie prze-
padał za Rosjanami. Byli to prawo-
sławni, a jako heretycy nie mogli 
liczyć na wsparcie. Ważniejszy był 
los państwa kościelnego. W XIX 
wieku, do momentu zjednoczenia 
Włoch, papież rządził nie tylko 44-
hektarowym minipaństewkiem, ale 
Rzymem i okolicami. Każda rewo-
lucja w Europie mogła rozbudzić 
chęci patriotów z Italii, dążących 
do zjednoczenia państwa. Na to 
władze Stolicy Piotrowej nie mogły 
sobie pozwolić. Sam papież Pius IX 
stwierdził w 1861 r., że „Polacy szu-
kają przede wszystkim Polski, a nie 
Królestwa Bożego, i dlatego tej Pol-
ski nie mają”. 

W samej Polsce duchowień-
stwo, szczególnie niższego szczebla, 
po swojemu interpretowało słowa 
papieża. Ale biskup kujawski, Mar-
szewski, wypełniający misję głowy 
Kościoła, został w Łęczycy napad-
nięty. Wyłamano drzwi jego po-
wozu, jego samego wśród krzyków 
obrzucono błotem. Watykan był 
rozdarty. Nie mógł popierać w Pol-
sce tego, co potępiał we Włoszech. 
20 lutego 1862 roku zza spiżowej 
bramy do Polski przyszedł list pa-
pieski z wytycznymi dla tutejszego 
kościoła. Księża mieli m. in. nie 

pozwolić „wyznawcom przewrot-
nych dogmatów” zwodzić swoich 
wiernych.

Powstanie wybuchło. 28 stycz-
nia 1863 roku Pius IX nazwał je 
szaleństwem. Słowa te skierował do 
wysłannika rodziny Czartoryskich. 
Watykan dość szybko musiał zmie-
nić swoją politykę, ponieważ zryw 
w Polsce zaczął się rozszerzać. 22 
kwietnia 1863 roku papież wysłał 
list do cara. Apelował do jego spra-
wiedliwości: „Niechaj apostolska 
nasza władza odzyska wpływ swój 
zbawienny nad katolickimi pod-
danymi Waszej Cesarskiej Mości, 
niech powrócą biskupi do wolnego 
sprawowania władzy swojej według 
przepisów kanonów świętych...”. 
Papieżowi chodziło głównie o ra-
towanie Kościoła. Car, oczywiście, 
odmówił. W maju 1863 roku w Rzy-
mie zarządzono procesje i modły 
dziękczynne za ochronienie Rzy-
mu od „rozpasanej” rewolucji oraz 
za „nieszczęśliwą Polskę”. Trwało to 
do września. Decyzję papieża ostro 
komentowali Francuzi. Tamtejszy 
minister spraw zagranicznych pisał 
nawet: „(...) gdy papież odzywa się 
w sprawie państwa kościelnego, to 
głos jego brzmi jak krzyk orła, lecz 
gdy odzywa się w sprawie polskiej, 
to grucha jak gołąbek.” 

Po wrześniowej procesji 
w Rzymie jedno z emigracyjnych 
polskich czasopism we Francji rela-
cjonowało: „(...) procesja za Polskę 
była wspaniała. Papież płakał z roz-
rzewnienia. Ambasador austriacki 
całym blaskiem swojej godności 
chciał jeszcze raz pokazać światu, 
że Austria umie nie tylko naród 
polski do spółki z Moskwą i Pru-
sakami mordować, ale i modlić się, 
płakać za niego, jak (cesarzowa) 
Teresa w chwili rozbioru ojczyzny 
Sobieskiego”. 

We wrześniu papież przyjął 

wysłannika rządu powstańczego 
i powiedział, że nie opuści Polaków, 
jeśli ci nie zejdą z nakreślonej przez 
katolicyzm drogi. Potępił również 
aktywny udział duchowieństwa 
w zrywie. Na przełomie 1863 i 1864 
roku stosunki caratu i papiestwa 
uległy poprawie. Papież przyjął 
na audiencji siostrę cara, a biskup 
Konstanty Łubieński skierował do 
jej brata list o wiernopoddańczym 
tonie. 

W 1864 roku w Watykanie nie 
mówiono o sprawie polskiej prawie 
wcale. Zaostrzono cenzurę i arty-
kuły o powstaniu przestały się uka-
zywać. Pod koniec lutego Stolica 
Apostolska zerwała stosunki z po-
wstańczym rządem. Kilka miesięcy 
później zryw zakończył się. 

Rosjanie nie zamierzali doga-
dywać się z Watykanem. Zlikwi-
dowali znaczną część klasztorów 
i skon�skowali ich majątki. 30 lipca 
1864 roku papież wydał encyklikę, 
w której pisał: „(...) dalecy jesteśmy 
od tego, byśmy pochwalić chcieli 
niewczesne ruchy w Polsce nie-
szczęśliwie wzniecone”. W alokucji 
z 29 października 1866 roku na-
zwał powstanie „najszkodliwszym 
i godnym całkowitego potępienia 
buntem”. 

Pius IX przegrał nie tylko 
w sprawie polskiej. Rzym zajęły 
wojska włoskie, a papież 15 maja 
1871 ogłosił encyklikę, w której 
uznał się za więźnia Watykanu, od-
rzucił prawo o gwarancjach, obło-
żył ekskomuniką dynastię sabaudz-
ką i rząd włoski, zakazał katolikom 
uczestniczenia w życiu politycz-
nym Włoch. Zmarł 7 lutego 1878 
r. w wieku 86 lat, po najdłuższym 
w historii papiestwa ponty�kacie. 
Co ciekawe, Pius IX został ogłoszo-
ny błogosławionym przez... Polaka 
Jana Pawła II. 

(pw)

Pius IX

      20-lecie międzywojenne

Tajemnica zaduszkowej miłości
W listopadzie 1930 roku Orzechowo żyło sprawą morderstwa Anny Machówny. Być może 
zbrodni dałoby się zapobiec, gdyby ktoś uważnie... słuchał wypominków. 

Anna Machówna była córką 
jednego z gospodarzy w Orzecho-
wie. Przez dwa miesiące spotykała 
się potajemnie z 20-letnim Wła-
dysławem nomen omen Jagiełło. 
Dziewczyna za każdym razem, gdy 
szła na randkę z chłopakiem tłu-
maczyła, że idzie odwiedzić swoją 
kuzynkę – niejaką Jagodzińską.  
2 listopada 1930 roku postąpiła po-
dobnie. Przybyła do swojej kuzyn-
ki i w trakcie rozmowy zdradziła 
jej, że związek z Władysławem jej 

się znudził i ma już innego chło-
paka. Na nieszczęście rozmowę tą 
podsłuchał adorator. Zaczaił się 
na dziewczynę na drodze między 
Ryńskiem a Orzechowem. Była 
ze swoją kuzynką, Jagodzińską. 
Chłopak odstraszył ją i został sam 
na sam z Anną. Wyjął nóż służący 
mu do obierania buraków pastew-
nych i zabił ją. 

W trakcie procesu okazało się, 
że zbrodni można było zapobiec. 
Kościelny z Orzechowa, Guzowski 

zeznał, że w dzień zaduszny rano 
ktoś dał datek na wypominki za 
duszę Anny Machówny. Dziew-
czyna jeszcze wówczas żyła. Wy-
pominki odczytano, ale nie wzbu-
dziły podejrzeń. 

Władysław został skazany na 
5 lat ciężkiego więzienia. Doktor 
Podlaszewski z Wąbrzeźna w trak-
cie procesu występował w charak-
terze biegłego. Na ciele o�ary zna-
lazł 14 ran. 

(pw)

Do czasów zaborów Sierako-
wo było folwarkiem, a więc wiel-
kim gospodarstwem rolnym na-
leżącym do niejakiego Siegfrieda. 
W 1795 roku majątek rozparcelo-
wano, czyli podzielono na 18 osad. 
Na miejsce sprowadzono 16 nie-
mieckich kolonistów z Wirtember-
gii. Tra�ły tam także dwie rodziny 
polskie: Detkowskich i Jankow-
skich. Wśród tych 18 osadników 
trzech było zwolnionych z podat-
ków. W razie wojny musieli jednak 
na własny koszt dostarczyć wojsku 
parę koni, wóz i jednego człowieka 
do dyspozycji. 

W 1812 roku przez wieś prze-
maszerowały wojska francuskie, 
udające się na Moskwę. Tutejsi 
mieszkańcy musieli zapewnić żoł-

nierzom bezpłatne podwody aż do 
Warszawy. Podwoda to,  wynikają-
cy jeszcze ze średniowiecza, obo-
wiązek dostarczania przez ludność 
koni i wozów. Napoleon przegrał, 
a Sierakowo wróciło w granice 
Prus. 

Kolejnym ciekawym wyda-
rzeniem dla wsi było powstanie 
styczniowe. Powstańcy mieli ćwi-
czyć się w sztuce partyzanckiej 
w gospodarstwie Detkowskiego. 
Na ich utrzymanie łożyli polscy 
ziemianie z Ryńska i Piątkowa. Je-
den z kolonistów wydał Detkow-
skiego, a pruscy ułani przybyli do 
Sierakowa z Torunia i pojmali par-
tyzantów, część z nich przekazując 
Rosjanom.

(pw)

Przez cały okres międzywojenny największym zagrożeniem 
dla kupców z Wąbrzeźna byli Żydzi. Obawiano się ich ni-
czym ognia. Dlaczego? Trochę światła na ten temat rzuca 
poniższy tekst, autorstwa jednego z właścicieli sklepów.

      20-lecie międzywojenne

Byle się nie targować

List kupca z Wąbrzeźna został 
opublikowany w listopadzie 1926 
roku. Ma sporo pretensji do... 
klientów, którzy „(...) w dni targo-
we mówią: – My tu sprowadzimy 
Żydów z Małopolski lub Kongre-
sówki, bo z nimi się lepiej handlu-
je. Oni zawsze coś opuszczą”. 

Rzeczywiście, targowanie się 
było nieodłącznym elementem wi-
zyty w żydowskim sklepie. Oczy-
wiście ceny uprzednio zawyżano, 
by klient - po wynegocjowaniu 
odpowiedniej stawki - czuł satys-
fakcję. 

Kupcy mieli szczególne pre-
tensje do przybyszów z byłego 
zaboru rosyjskiego, którzy byli 
przyzwyczajeni do targowania się. 

„Niechaj ci osadnicy pamiętają, że 
włościaństwu tutejszemu przy sta-
łych cenach z polskimi kupcami 
było i jest znacznie lepiej, aniżeli 
by im było przy sposobie targowa-
nia się z Żydami” – czytamy w wy-
powiedzi kupca. 

W Wąbrzeźnie, jak i innych 
miastach Pomorza obowiązywały 
wtedy zasady jeszcze rodem ze śre-
dniowiecza, kiedy cechy rzemieśl-
nicze ustalały między sobą ceny, 
a tańszy i gorszej jakości towar 
można było kupić u tzw. partaczy. 
Nawet w czasie I wojny światowej 
w mieście panowała zasada utrzy-
mywania stałych cen i nie sprzeda-
wania pod ladą. 

(pw)

Żydzi byli bardzo aktywni szczególnie w trakcie targów i jarmarków
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      Hodowla

Sąsiedzki przegląd ras
Najbardziej znanymi i prezentowanymi na okładkach prasy branżowej rasami bydła są te 
pochodzące z Francji, Wielkiej Brytanii czy USA. Tymczasem nieopodal naszej granicy 
swoją czerwono-białą rasę hodują Czesi.

      Uprawy

Energetyczny ślazowiec
Wierzba energetyczna to roślina w Polsce znana i rozpo-
wszechniona. Konkurencją dla niej jest przybysz zza oce-
anu – ślazowiec pensylwański.

      Uprawy

Lucerna na paszę 
Zimą rolnicy zastanawiają się czym obsiać pola. Ale czy 
wybór ograniczony jest tylko do zbóż, buraków, kukurydzy 
i rzepaku? A może warto spróbować uprawy lucerny?

Lucerna to przede wszystkim 
dobry materiał na wysokobiałkową 
paszę. Warto ją także zasiać tam,  
gdzie od lat wzrastały zboża. Ocenia 
się, że po drugim roku wegetacji po-
zostawia w resztkach pożniwnych, 
w 50-centymetrowej warstwie gleby 
około: 135 kg azotu, 45 kg potasu, 35 
kg fosforu i ponad 100 kg wapnia. 
Jest jednym z najlepszych przedplo-
nów pod inne rośliny. 

Lucerna jest rośliną ciepłolub-
ną, długiego dnia. Normalny wzrost 
następuje przy temperaturze 20 st. 
C, a wyższa temperatura i dostatek 
wody bardzo poprawiają plonowa-
nie.

Mrozy, wynoszące około minus 
25 st. C i bez okrywy śnieżnej uszka-
dzają rośliny, a wiatry przy bezśnież-
nej zimie powodują wysmalanie. 
Groźne są również wiosenne przy-
mrozki, występujące już po rusze-
niu wegetacji, po pierwszych dniach 
ocieplenia.

Lucerna jest bardzo wrażliwa 
na zakwaszenie gleby – pierwszym 

zabiegiem nawozowym winno być 
wapnowanie pola przeznaczonego 
pod jej uprawę (po wcześniejszym 
zbadaniu gleby). Należy siać ją wio-
sną w siewie czystym lub w roślinę 
ochronną. Ze względów ekonomicz-
nych preferowany jest siew w rośli-
nę ochronną – zboże jare (najlepiej 
jęczmień przeznaczony na ziarno).

Lucerna siana z rośliną ochron-
ną w pierwszym roku daje tylko je-
den pokos, tak zwaną ścierniankę, 
którą należy wykosić w początku 
kwitnienia. W latach pełnego użyt-
kowania zbieramy w naszych wa-
runkach 3 lub 4 pokosy. 

W miarę ewentualnego wypa-
dania z łanu lucerny, w puste miej-
sca należy wsiewać natychmiast ko-
niczynę lub trawy, by nie dopuścić 
do rozprzestrzeniania się chwastów, 
które obniżają plony zielonki i jej 
wartość. Poprzez podsiewy może-
my przedłużyć okres użytkowania 
plantacji.

(pw)

      Hodowla

Gdy rury zamarzają 
Warto wyposażyć oborę w poidła niezamarzające, by zima nie była okresem przykrych 
niespodzianek. 

Nowoczesna obora jest przy-
gotowana na działanie niskich 
temperatur. Jednak większość bu-
dynków inwentarskich w Polsce 
posiada stare systemy dostarczania 
wody dla zwierząt, które już przy  
kilkustopniowym mrozie zaczy-
nają zawodzić. Z reguły metalowe 
rury, nieocieplone, dostarczają 
wodę do metalowych poideł. Przy 
niższych temperaturach zaczyna 
ona zamarzać. Wystarczy jedna 
bardzo mroźna noc i rano cały ru-

rociąg nie będzie działał. 
Warto zaopatrzyć się w po-

idła niezamarzające. Posiadają one 
podwójne ścianki, pomiędzy któ-
rymi znajduje się warstwa pianki 
poliuretanowej. Zasada działania 
jest bardzo podobna do termo-
sów. Istotnym wyposażeniem tego 
typu poidła jest kula zamykają-
ca otwór z wodą w zbiorniku od 
góry. Pobieranie przez zwierzęta 
płynu wiąże się z koniecznością 
pokonania oporu kuli zamykają-

cej, charakteryzującej się na ogół 
średnicą około 25 cm. Spożyta 
woda jest natychmiast uzupełnia-
na. Poidło tego typu może być jed-
no- lub dwukulowe. Jednokulowe 
o pojemności 25-40 litrów wody 
przeznaczone jest dla 10-20 krów, 
a dwukulowe – o pojemności 80-
100 litrów – stosuje się dla grup 
technologicznych liczących 20-40 
krów. 

(pw)

      Pszczelarstwo

Pszczoła w szkole
W ostatnich dniach sporo dzieje się w temacie pszczół i miodu. 

W Unii Europejskiej toczy 
się batalia o to czy pyłek kwiato-
wy jest naturalnym składnikiem 
miodu, czy może dodatkiem do 
niego. Dla laika nie ma to żadne-
go znaczenia, ale nasi pszczelarze 
ostro walczą z unijną machiną. 
Ostatecznie europosłowie zde-
cydowali, że pyłek to natural-
ny element miodu, a co za tym 
idzie – pszczelarze będą musie-
li umieścić ostrzeżenie przed 
ewentualną zawartością GMO 
jedynie w sytuacji, gdy będzie on 
stanowił ponad 0,9 procent skła-
du miodu. Bartnicy odetchnęli 
z ulgą. W Unii powstaje rocznie 
200 tysięcy ton miodu. To oko-

ło 13 proc. światowej produkcji. 
Zmiana przepisów oznaczała-
by dla europejskich pszczelarzy 
ogromne koszty, które mogłyby 
skutkować problemami branży. 

O pszczołach i ich znaczeniu 
uczyć się będą dzieci i młodzież 
z wielu szkół w Polsce, które we-
zmą udział w akcji „Z Kujaw-
skim pomagamy pszczołom”. Do 
programu zgłosiły się także pla-
cówki z naszego powiatu. Głów-
nym jego celem jest nauka przez 
zabawę i ukazanie najmłodszym 
wyjątkowej roli tych owadów 
w przyrodzie. W tym roku, w ra-
mach akademii, każda zaangażo-
wana placówka edukacyjna, po 

zalogowaniu się na stronie pro-
gramu (pomagamypszczolom.
pl,) będzie miała m. in. możli-
wość skorzystania z bezpłatnego 
pakietu kreatywnych scenariuszy 
zajęć i aktywności poruszających 
tematykę przyrodniczą. Przewi-
dziano również konkurs z na-
grodami w postaci wyposażenia 
pracowni przyrodniczej czy ze-
stawów leksykonów przyrodni-
czych. 

W Polsce ponad połowa dzi-
ko żyjących pszczół, do których 
zalicza się np. trzmiele, murarki, 
porobnice itd. zagrożona jest wy-
ginięciem.

(pw)

W skrócie można powie-
dzieć, że czeskie krowy z wyglądu 
podobne są do simentali. Ich wy-
dajność nie jest rewelacyjna, ale 
mają zalety. Są długowieczne, od-
porne na mastitis i inne choroby. 
Krowy można hodować i na mię-
so, i na mleko. Średnia wydajność 
to ok. 6 tys. kg mleka i 400 kg 
białka i tłuszczu. Dziennie czeska 
krowa może przybierać na wadze 
1300 g. Dorosłe buhaje ważą do 
1200 kg, a ich wydajność rzeźna 
wynosi od 57 do 59 proc.

Skoro mówimy o sąsiadach, 
nie sposób nie wspomnieć o ło-
tewskiej rasie bydła niebieskiego. 
Nazwa nie myli i krowy rzeczywi-
ście mają niebieski kolor. Krowa 
rocznie daje około 4671 kg mle-
ka o zawartości tłuszczu ok. 4,35 
proc. Obecnie o niebieskie kro-

wy nie jest łatwo. Podobnie jak 
w przypadku polskich białogrze-
bietek, czasy komunizmu niemal 
wytępiły tę rasę. Do momentu 
odzyskania przez Łotwę nie-
podległości pozostało zaledwie 
ok. 100 sztuk. Dorosła niebieska 

krowa z Łotwy osiąga wagę 450 
kg. Buhaje są niemal dwukrotnie 
cięższe. Zaletą tej rasy jest odpor-
ność na choroby, szczególnie ko-
pyt i nóg. 

(pw)

Ślazowiec nie dość, że jest 
dobrym materiałem do spalania, 
to dodatkowo niezwykle pociąga 
pszczoły. Można go porównać do 
malin. Co roku odrasta, zwiększa-
jąc liczbę łodyg. Rośliny po wsadze-
niu muszą w początkowym okresie 
walczyć z chwastami. Później ra-
dzą sobie same, zagłuszając kon-
kurencję. Ślazowiec pensylwański 
rozmnaża się generatywnie, czyli 
przez nasiona i wegetatywnie – 
przez sadzonki będące fragmenta-
mi korzeni lub pędów naziemnych. 
Podczas wysiewu szczególną uwagę 
trzeba zwrócić na równomierność: 
nasiona powinny być rozmieszczo-
ne w podobnej odległości od sie-
bie, na podobnej głębokości (1-1,5 
cm.) Najlepszym sposobem osią-
gnięcia tego celu jest zastosowanie 
siewu maszynowego. Jeśli chodzi 
o zbiór ślazowca przeznaczonego 

na nasiona, który można połączyć 
ze zbiorem na cele energetyczne, to 
najlepiej dokonywać go na przeło-
mie września i października, choć 
możliwe są także zbiory późniejsze 
(w grudniu).

Decydując się na założenie 
plantacji roślin energetycznych, 
przy wyborze określonego gatunku 
musimy wziąć pod uwagę lokal-
ne zapotrzebowanie na surowiec. 
Transport biomasy na odległości 
większe niż 50-70 km będzie praw-
dopodobnie nieopłacalny, zaś kotły 
eksploatowane obecnie, przystoso-
wane są do spalania określonego 
paliwa. Jeśli zakład produkujący 
energię na naszym terenie zdecy-
duje się zainstalować kotły do spa-
lania ślazowca, my zaś posadzimy 
wierzbę, będziemy musieli szukać 
innego odbiorcy. 

(pw)

Pędy ślazowca

Niebieskie krowy można spotkać coraz rzadziej
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       Piłka nożna

Pomogli po prostu grając
W sobotę w Wąbrzeźnie odbył się VI charytatywny turniej piłki nożnej. Zmaganiom piłkar-
skim towarzyszyły licytacje przedmiotów, występy grup artystycznych i losowanie nagród. 
Tego dnia wyniki sportowe były na drugim planie. Przyjaciele Wróbla,  organizatorzy zma-
gań, zbierali pieniądze dla trójki dzieci potrzebujących pomocy.

Charytatywny turniej piłki 
nożnej na stałe wpisał się w kalen-
darz imprez sportowych naszego 
miasta. W tegorocznej edycji or-
ganizatorzy postanowili, że do-
chód z imprezy zasili konta trójki 
dzieci: Darii Szczepańskiej, Rafała 
Sękowskiego oraz Łukasza Wró-
blewskiego. 

Daria Szczepańska z Wąbrzeź-
na ma 14 lat. Cierpi na dziecięce 
porażenie mózgowe. Grozi jej cał-
kowita utrata wzroku. 18-letni Ra-
fał Sękowski z Kowalewa Pomor-
skiego choruje na najcięższą formę 
autyzmu. Wymaga ciągłej i inten-
sywnej rehabilitacji. 13-letni Łu-
kasz Wróblewski z Radzynia Cheł-
mińskiego cierpi na bardzo rzadki 
zespół Lowe’a. 

– Wszystko zaczęło się do-
kładnie sześć lat temu. Przeczy-
tałem w gazecie, że jest chłopiec 
który potrzebuje pomocy, więc 
zdecydowałem się zorganizować 
pierwszy turniej. Dochód z nie-
go przeznaczyliśmy na leczenie 
Łukasza. Od tamtego momentu 
impreza sportowa rozrosła się do 
poważnych rozmiarów – mówi 
Robert Rutkowski, pomysłodawca 
inicjatywy.

W zawodach od pierwszej 
edycji bierze udział reprezentacja 
TVP Sport ze znanym komentato-
rem sportowym Rafałem Patyrą na 
czele. Tak było i teraz. - Jesteśmy 
co roku w Wąbrzeźnie. Zaprzyjaź-
niliśmy się z Łukaszem i nie może 
nas zabraknąć na tym turnieju. 
Z racji wykonywanego zawodu, 
nie mamy zbyt wiele wolnego cza-
su, ale staramy się. Dopóki te za-
wody będą się odbywać, będziemy 
na każdej edycji – deklaruje Rafał 
Patyra. 

– Jestem tu już szósty raz. 

Z wielką przyjemnością zawsze 
przyjeżdżamy do Wąbrzeźna. Po 
tylu latach mamy tu wielu przy-
jaciół, których przy okazji zawo-
dów odwiedzamy – dodaje Marek 
Szkolnikowski.

Oprócz dziennikarzy, w tur-
nieju biorą udział znani piłkarze. 
W zeszłym roku mogliśmy po-
dziwiać grę Pawła Kryszałowicza, 
Grzegorza Lewandowskiego, Jarka 
Chwastka czy Jacka Ratajczyka. 
W tegorocznej edycji ponownie 
miał pojawić się Paweł Krysza-
łowicz, jednak w ostatniej chwili 
obowiązki wiceprezesa Pomor-
skiego Związku Piłki Nożnej nie 
pozwoliły mu przyjechać. W za-
wodach mogliśmy za to zobaczyć 
żużlowca Unii Tarnów Krzysztofa 
Buczkowskiego. 

Szlachetne kopanie

Sobotni turniej zaczął się 
punktualnie o godzinie 9.00. Wy-
stąpiły w nim 24 zespoły, podzie-
lone na sześć grup. Trzy pierwsze 
rywalizowały w hali Zespołu Szkół 
Zawodowych, pozostałe w hali 
Gimnazjum. Zwycięzcy każdej 
z grup zagrali między sobą poje-
dynki systemem każdy z każdym. 
W ten sposób wyłoniono zwycięz-
ców obu hal. 

W rywalizacji, która odbywa-
ła się w hali ZSZ, awans do �nałów 
uzyskały ekipy Katarzynek, Brod-
plastu Bronica i Węgrowianki. Po 
rozegraniu pojedynków między 
tymi zespołami, najlepszą okaza-
ła się drużyna Węgrowianki, któ-
ra dzięki wygranej zyskała prawo 
gry w ostatnim meczu turnieju. 
W równoległych rozgrywkach 
w hali gimnazjum premiowane 
miejsca zajęły Sahara Golub-Do-
brzyń, Medycy Grudziądz oraz 
Bonsai Wąbrzeźno. 

Po rywalizacji sportowej wy-
stąpiła grupa Centro Cultural Ie 
Galo Cantou Capoeira z Grudzią-
dza. Capoeira to, wywodząca się 
z tradycji afrykańskiej i brazylij-
skiej, sztuka walki. Pokaz podo-
bał się kibicom, którzy oklaskami 
wspomagali ćwiczących.

Wspólne zdjęcie finalistów VI turnieju charytatywnegoRafał Patyra i Marek Szkolnikowski sprawnie poprowadzili licytację przedmiotów

Patryk Ciesielski nabył koszulkę 
z autografem Marcina ŻewłakowaO te przedmioty walczono podczas licytacji

Mama Darii Szczepańskiej (z lewej) oraz Łukasz Wróblewski w towarzystwie dziennikarzy i burmistrza Radzynia

Piłka za 600 zł

Wreszcie nadeszła pora na 
pierwszą aukcję. W tym roku do 
zlicytowania była koszulka z pod-
pisem Roberta Korzeniowskiego, 
koszulka z autografem Marcina 
Żewłakowa, T-shirt z podpisami 
Tomasza Zubilewicza (TVN) oraz 
Stefana Majewskiego, komplet pił-
karski z autografami zawodników 
Zawiszy Bydgoszcz, piłka z au-
tografami zawodników Olimpii 
Grudziądz oraz piłka z autogra-
fami Adriana Mierzejewskiego, 
Kamila Grosickiego, Weroniki 
Marczuk, Jarka Chwastka, Piotra 
Reissa, Olka Moskalewicza. Fut-
bolówkę na licytację przywieźli 
piłkarze WORWO, którym udało 

się zabrać podpisy podczas Amber 
Cup w Słupsku.

Licytację poprowadzili Rafał 
Patyra oraz Marek Szkolnikow-
ski, którzy z mikrofonem pracują 
na co dzień. Trzeba przyznać, że 
pierwsza jej część poszła bardzo 
sprawnie. Gadżety znalazły swo-
ich nabywców. – Cieszy fakt, że 
udało się tak sprawnie i dość szyb-
ko zlicytować kilka przedmiotów. 
W poprzednich edycjach szło to 
mozolnie, więc jestem pełen na-
dziei, że rekord z poprzedniego 
roku zostanie dziś pobity – mówił 
Rafał Patyra (w zeszłym roku naj-
drożej sprzedano koszulkę Radka 
Majdana z podpisem za 400 zł  
– red.).
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O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Po aukcji przyszedł czas na 
�nał między trzema zwycięski-
mi drużynami z hali gimnazjum. 
Wspomniane wcześniej teamy 
rozegrały mecze między sobą, wy-
łaniając zwycięzcę, którą została 
drużyna Medyków Grudziądz. 
Miała ona się spotkać na zakoń-
czenie z Węgrowianką, która 
okazała się najlepsza w hali ZSZ. 
Zanim to się jednak stało, kolejny 
raz kibice mieli okazję licytować. 
I tu emocji nie brakowało. Chętni 
do nabycia przedmiotów podbijali 
ich ceny wywoławcze. Rywaliza-
cję o piłkę z podpisami zawodni-
ków Olimpii Grudziądz stoczyło 
między sobą dwóch licytujących. 
Ostatecznie to kierownik zespołu 
z Ornety wygrał i nabył futbolów-
kę za 260 zł. Wygrany gadżet pił-
karze przekazali Łukaszowi. Nie 
był to koniec emocji. Równie za-
żarcie walczono o koszulkę z auto-
grafem Roberta Korzeniowskiego. 
Ostatecznie tra�ła za 350 zł w ręce 
burmistrza Radzynia Chełmiń-
skiego Krzysztofa Chodubskiego. 
Włodarz miasta też przekazał ją 
Łukaszowi. Najbardziej „bito się” 
o futbolówkę z podpisami gwiazd, 
które były obecne na Amber Cup. 
Po długiej licytacji szczęśliwym 
nabywcą został Damian Stachow-
ski, który kupił piłkę za 600 zł i tą 
kwotą pobił zeszłoroczny rekord. 
Udało się sprzedać wszystkie 
przedmioty. Rafał Patyra i Marek 
Szkolnikowski przeprowadzili lo-
sowanie nagród wśród osób, które 
nabyły droższe bilety. Fundatorem 
upominków była wąbrzeska �rma 
Agro-Lider, która przekazała stro-
je sportowe, torby i inne gadżety. 

Na zakończenie rozegrano 
pojedynek �nałowy. Naprzeciw 

siebie stanęły ekipy Medyków 
Grudziądz i Węgrowianki. Po bar-
dzo zaciętym meczu jedynego gola 
udało się zdobyć piłkarzom z Gru-
dziądza. Odebrali puchar ufundo-
wany przez burmistrza Radzynia. 
Po otrzymaniu go, tradycyjnie 
przekazali trofeum Łukaszowi 
Wróblewskiemu. 

– Ciężko wymienić wszyst-
kich ludzi dobrego serca, którzy 
przyczynili się do organizacji tego 
turnieju. Nie chciałbym nikogo 
pominąć, dlatego z całego serca 
dziękuję wszystkim, którzy doło-
żyli cegiełkę do tego, co się dzisiaj 
działo. Dziękuję organizatorom, 
piłkarzom, kibicom i władzom 
miasta Wąbrzeźna oraz Radzynia 
– mówił wzruszony Marek Wró-
blewski, tata Łukasza.

Jak informują organizatorzy, 
udało się zebrać łącznie blisko  
8 tysięcy złotych.

Tekst i fot. Dawid Otremba Drużyna dziennikarzy TVP Sport od początku wspiera akcję

Burmistrz Radzynia Krzysztof Chodubski co roku czynnie 
bierze udział w aukcji

Występ zespołu Centro Cultural Ie Galo Cantou Capoeira z Grudziądza przypadł do gustu kibicom

Rywalizacja sportowa w sobotę nie była najważniejsza
Puchar za wygraną tradycyjnie trafił 

w ręce Łukasza Wróblewskiego

prawa 
do gruntu o powierzchni 0,6031 ha

nr TO1W/00011655/8

AT
 5 marca 2014 roku o godzinie 11:00 w 

wadium
 nr  47 2030 0045 1110 0000 0219 3690 

T
www

Licytacja przedmitów
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       Piłka nożna

Średnio na Koronowo Cup
Niezbyt pomyślnie zainaugurowali początek roku trampkarze Unii Wąbrzeźno. W niedzielę 
uczestniczyli w turnieju halowym trampkarzy Koronowo Cup, w którym zagrało 16 zespo-
łów z całego regionu.

       Edukacja

Powstaje klasa sportowa
Dyrekcja Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie ogłasza nabór do klasy sportowej na rok szkolny 
2014/2015 o profilu piłka ręczna dla dziewcząt oraz piłka nożna dla chłopców. 

Od nowego roku szkolnego 
w wąbrzeskim gimnazjum będzie 
można kontynuować naukę i jed-
nocześnie rozwijać swoje sporto-
we pasje. Dyrekcja i nauczyciele 
przygotowali dla dziewcząt klasę 
o pro�lu piłka ręczna, dla chłop-
ców – o pro�lu piłka nożna. 

Kandydaci do klasy sportowej 

powinni złożyć podania o przy-
jęcie do 14 marca w sekretariacie 
szkoły lub u trenera prowadzące-
go. Trzeba będzie również zaliczyć 
pozytywnie testy sprawności �-
zycznej. Ostatnim wymogiem bę-
dzie posiadanie pozytywnej oceny 
stanu zdrowia. 

Testy sprawności �zycznej dla 

       Piłka ręczna

Potwierdziły dominację
Młodziczki młodsze Vambresii Worwo w niedzielę zagrały 
III turniej eliminacyjny. Rywalki z Bobrowa i Brodnicy ko-
lejny raz okazały się słabsze od naszych szczypiornistek. 
Dzięki wygranej, wąbrzeźnianki awansowały do finałów.

Niedzielne zawody, które od-
były się w hali wąbrzeskiego gim-
nazjum, były ostatnimi elimina-
cyjnymi. W poprzednich dwóch 
turniejach, w listopadzie i grudniu, 
nasze dziewczęta były najlepsze. 
Teraz przypieczętowały swoją do-
minację. 

Na otwarcie wąbrzeskiego 
turnieju szczypiornistki Vambre-
sii pewnie pokonały MKS Eltro-
nik Brodnica, choć po pierwszych 
minutach pojedynku przegrywały 
0:3. Doświadczenie jednak wzięło 
górę i nasz team ostatecznie zszedł 
w glorii zwycięzców, pokonując 
rywalki 21:13. Bohaterką meczu 
została Oliwia Kowalkowska, która 
rzuciła 7 bramek. 

Drugie starcie to pojedynek 
dwóch ekip przyjezdnych. Lepsze 
okazały się piłkarki z Brodnicy, 
które pokonały UKS Bobrowo 16:9. 
W trzecim i zarazem ostatnim poje-
dynku turniejowym wąbrzeźnianki 

pewnie zwyciężyły koleżanki z Bo-
browa 29:6, przypieczętowując 
pierwsze miejsce w całym cyklu. Tu 
skutecznością błysnęła Oliwia Ko-
walkowska. Tym razem zdołała 9 
razy pokonać bramkarkę rywalek. 

Do �nałów, które odbędą się 
na przełomie marca i kwietnia, 
awansował nasz zespół oraz ekipa 
z Brodnicy. Teraz przed dziewczy-
nami chwila na podszlifowanie 
formy i, miejmy nadzieję, grę o naj-
wyższe cele. 

W niedzielnym turnieju Vam-
bresia zagrała w składzie: Oliwia 
Gocolińska, Wiktoria Moskal, Julia 
Szczepińska, Martyna Klimek, Oli-
wia Kowalkowska, Julia Sosnów-
ka, Ola Szczygieł, Natalia Kuraś-
kiewicz, Klaudia Stasiak, Paulina 
Rutkowska, Jula Świś, Julia Fąfara. 
Trenerem zespołu jest Bogdan Ta-
czyński. 

Dawid Otremba, 

fot. archiwum CWA

Wyniki III turnieju eliminacyjnego

Lp. Drużyna Drużyna Bramki Wynik

1.

UKS   

VAMBRESIA 

WORWO 

WĄBRZEŹNO

UKS BOBRY 

BOBROWO
29 : 6 (13:4)

2.
UKS BOBRY 

BOBROWO

MKS  

BRODNICA 9 : 16 (5:10)

3.
MKS 

BRODNICA

UKS   

VAMBRESIA 

WORWO 

WĄBRZEŹNO

13 : 21 (9:11)

 KOLEJNOŚĆ KOŃCOWA

Lp. Drużyna Mecze Punkty Bramki

1.

UKS  

VAMBRESIA  

WORWO  

WĄBRZEŹNO

2 4 50 : 19

2.
MKS  

BRODNICA 2 2 29 : 30

3.
UKS BOBRY 

BOBROWO
2 0 15 : 45

Młodziczki Vambresii bez większych problemów awansowały do finałów

kandydatów odbędą się 17 marca 
o godz. 16.30 i 24 marca o godz. 
16.30 w hali sportowej Gimna-
zjum nr 1 w Wąbrzeźnie. Więcej 
informacji można uzyskać pod 
numerami telefonów 56 688 20 97 
lub 500 085 522.

Dawid Otremba

Najlepsi w turnieju Koronowo 
Cup okazali się trampkarze Za-
wiszy Bydgoszcz, którzy wygrali 
wszystkie swoje mecze i stracili za-
ledwie dwa gola. Nasz zespół w kla-
sy�kacji końcowej uplasował się na 
11. pozycji z dwoma zwycięstwami, 
dwiema porażkami i jednym remi-
sem. 

– Miejsce w pierwszej ósemce 
było na pewno w naszym zasięgu, 
jednak kluczowe okazało się pierw-

sze remisowe spotkanie 
z zespołem Fala Świekato-
wo, które w ostatecznym 
rozliczeniu grupy B zdecy-
dowało o tym, że to rywa-
le zagrali o miejsca I-VIII 
– podsumowuje trener 
trampkarzy Jarosław Rybsz-
leger. 

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

WYNIKI GRUPOWE

Drużyna Wynik Drużyna

Fala Świekatowo 2 : 2 Unia Wąbrzeźno

Victoria Koronowo 0 : 1 Unia Wąbrzeźno

GLKS Osielsko 2 : 0 Unia Wąbrzeźno

Grupa B Z R P Pkt Bz Bs

1. GLKS Osielsko 2 1 0 7 6 1

2. Fala Świekatowo 1 2 0 5 7 5

3. Unia Wąbrzeźno 1 1 1 4 3 4

4. Victoria Koronowo 0 0 3 0 2 8

MECZE O MIEJSCA IX - XII

Polonia Bydgoszcz 99 3 : 0 Unia Wąbrzeźno

Unia Wąbrzeźno 4 : 1 Victoria Bydgoszcz

W turnieju zagrało 16 drużyn

Trampkarze Unii zajęli 11. miejsce 
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